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Membrii Comitetului 
Naţional de Coordonare 
a Imunizării au aprobat 
contigentele de persoane din 
etapa a treia de vaccinare 
împotriva COVID-19, care 
urmează să fie imunizate 
începând cu ziua de 
marţi, 11 mai, comunică 
MOLDPRES.

Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, etapa 
a treia de vaccinare a populaţiei 
începe cu imunizarea persoane-
lor care îşi desfăşoară activitatea 
în următoarele domenii: procesa-
re, distribuire şi comercializare a 
alimentelor de bază (panificaţie, 
lactate, carne, fructe şi legume); 
uzine de apă, epurare, transport şi 
distribuţie apă; centrale electrice, 
producţie şi transport curent elec-
tric; unităţi de producţie, trans-
port şi distribuţie gaze; unităţi de 
producţie, transport şi distribuţie 
medicamente şi dispozitive me-
dicale; transport de persoane şi 
mărfuri. Tot în etapa a treia vor fi 
vaccinaţi şi angajaţii serviciului 
de telecomunicaţii speciale, radio 
şi televiziune naţională; lucrătorii 
din hoteluri şi restaurante; frizerii 
şi angajaţii din centrele de întreţi-
nere corporală; lucrătorii din do-
meniul teatral; angajaţii băncilor, 
personalul poştal, reprezentanţii 
cultelor religioase. La fel, vor fi 
imunizaţi şi membrii de familie 
ai persoanelor din colectivităţile 
menţionate.

În Republica Moldova  
a fost lansată etapa a treia 
de vaccinare anti-COVID

Conform sursei citate, conco-
mitent, continuă prima şi a doua 
etapă de vaccinare, care presu-
pune imunizarea lucrătorilor 
medicali, persoanelor cu vârsta 
de peste 60 ani, a celor cu co-
morbidităţi şi cu vârsta cuprinsă 
între 18-60 ani care au comor-

bidităţi şi pentru care infecţia 
COVID-19 prezintă un risc spo-
rit de a face forme grave şi chiar 
deces.

Autorităţile anunţă că, în urmă-
toarea perioadă, vor fi deschise 
mai multe Centre de vaccinare la 
nivel naţional. Astăzi urmează să 

fie inaugurat Centrul de vaccina-
re la Bălţi, iar în următoarele zile 
se preconizează organizarea altui 
Centru în cadrul CIE „Moldex-
po”.

Până în prezent în ţara noastră 
au fost vaccinate 185 292 de per-
soane.

despre irigare  
pe fundalul unor  
nori fugari
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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Efectele crizei pandemice, 
dar şi incertitudinea politică 
creează reticenţă privind 
executarea finanţării 
deficitului bugetar, în condiţiile 
limitării accesului la finanţarea 
externă. Guvernul va fi nevoit 
să consolideze eforturile în 
asigurarea sustenabilităţii 
finanţelor publice, protejând 
executarea obligaţiilor 
bugetare în domeniul social.

În acest caz, Ministerul Finanţelor 
va fi nevoit să recurgă la finanţarea 
internă, acceptând creşterea costu-
rilor finanţării, sau să consolideze 
cheltuielile bugetare. Riscul finanţă-
rii bugetului de stat ar putea determi-
na un impuls fiscal insuficient pentru 
revigorarea economică mai rapidă şi 
diminuarea consecinţelor pandemiei 
COVID-19.

“Pentru a opri răspândirea pande-
miei COVID-19, începând cu a doua 
jumătate a lunii martie 2020 au fost 
stabilite un şir de măsuri restrictive 
care au un impact negativ asupra acti-
vităţii economice interne. Cu cât ma-
surile respective vor dura mai mult, 
cu atât mai pronunţat vor fi afectate 
veniturile populaţiei şi cererea aces-
teia pentru bunuri şi servicii. Toto-
dată, desfăşurarea lentă a procesului 
de vaccinare, dar şi restricţiile vor 
amâna relansarea activităţii în unele 
sectoare economice. În cazul conti-
nuării măsurilor restrictive pentru 
o perioadă mai îndelungată, cererea 
internă va fi mai modestă decât cea 
anticipată”, potrivit raportului asupra 
inflaţiei al BNM.

Recolta din anii 2021 şi, respectiv, 
2022, preţurile la produsele alimen-
tare pe piaţa internă vor depinde, 
în cea mai mare parte, de condiţiile 
agrometeorologice din anul curent 
şi anul viitor. Evoluţiile în cadrul 
sectorului agricol şi, prin urmare, 
traiectoria preţurilor la produsele 
alimentare pentru următorii doi ani 
este marcată de o incertitudine pro-
nunţată.

PrEţurIlE lA FruCtE, 
lEguME, ENErgIE şI gAzE, 
CElE MAI vulNErAbIlE

Preţurile la legumele şi fructele 
autohtone rămân cele mai vulnerabi-
le ca urmare a condiţiilor climateri-
ce. Conform experienţei din ultimii 
ani, preţurile la fructele şi legumele 
autohtone sunt într-o mare măsură 
afectate de condiţiile meteorologice 
adverse cum ar fi îngheţuri, precipi-
taţii abundente, de costurile asociate 
recoltării, transportării, depozitării, 

dar şi comercializării acestora în 
punctele de comercializare din ţară. 
În cazul apariţiei unor temperaturi 
mai scăzute faţă de normă sau a unor 
precipitaţii abundente, acest fapt ar 
rezulta în creşterea peste prognoze a 
preţurilor la produsele alimentare în 
următoarele luni.

Totodată, banca centrală întreve-
de incertitudini cu privire la ajusta-
rea tarifelor la serviciile reglemen-
tate. Este vorba de energia electrică, 
apă şi gazele naturale. Prognoza pe 
termen mediu a inflaţiei are la bază 
o traiectorie a preţurilor la serviciile 
reglementate care corespunde unor 
anumite ipoteze cu privire la pre-
ţurile resurselor energetice pe plan 
internaţional şi regional, precum şi 
cu privire la alţi indicatori relevanţi 
sectorului respectiv. Totuşi, având 
în vedere că tarifele la unele servi-
cii reglementate produc un impact 
economic considerabil asupra popu-
laţiei, momentul ajustării acestora 
poate fi fundamentat nu doar de fac-
tori economici, dar şi de urmărirea 
unor obiective sociale sau politice 
de către decidenţii implicaţi. Prin 
urmare, momentul şi magnitudinea 
ajustărilor de tarife nu pot fi estima-
te cu un grad suficient de încredere. 
În acelaşi timp, în contextul majoră-
rii preţurilor la resursele energetice 
pe plan internaţional şi regional pe 
parcursul ultimelor trimestre, pen-
tru orizontul mediu de prognoză, 
se conturează precondiţii pentru 
ajustarea tarifelor la unele subcom-
ponente din cadrul preţurilor regle-
mentate.

În acelaşi timp, o majorare a li-
chidităţilor în bănci ar putea avea un 
efect pozitiv asupra creditării. Astfel, 
ca rezultat al emisiunii monetare pe 
parcursul perioadei 2020–2021 în 
urma intervenţiilor BNM pe piaţa 
valutară, în sistemul bancar s-au acu-
mulat lichidităţi excesive în volum de 
circa 6,3 miliarde lei. Acest surplus 
poate crea pe termen scurt un impact 
pozitiv asupra cererii agregate, a cur-
sului valutar şi poate genera presiuni 
inflaţioniste.

CovId-19 rEvIzuIEştE 
PlANurIlE bugEtArE

“Criza provocată de pandemia 
COVID-19 a determinat necesitatea 
revizuirii semnificative şi de ur-
genţă a planurilor bugetar-fiscale pe 
termen scurt. Rectificările bugetare 
întreprinse în anul 2020 în contex-
tul pandemiei COVID-19 şi al im-
pactului acesteia asupra economiei 
prin reducerea estimărilor iniţiale ale 
veniturilor bugetare au dus la luarea 
unor măsuri de susţinere a sistemului 

medical, de protecţie socială a celor 
afectaţi şi de sprijinire a agenţilor 
economici a căror activitate a avut 
de suferit. În acest context, proiecţii-
le bugetare pentru anii 2021–2023 
se bazează pe ipoteza recuperării 
treptate a veniturilor bugetare pe un 
trend ascendent. Începând cu anul 
2021, agenţii economici îşi vor resta-
bili treptat activitatea investiţională, 
fiind motivaţi de dorinţa de a creşte 
competitivitatea producţiei şi pro-
ductivitatea muncii”, se mai arată în 
Raportul asupra inflaţiei al BNM.

Totodată, în cazul supraestimă-
rii veniturilor bugetare, Ministerul 
Finanţelor va impune măsuri de ad-
ministrare fiscală mai stricte sau va 
recurge la reducerea cheltuielilor ca 
urmare a unor măsuri luate de Par-
lament. Este vorba de creşterea sala-
riilor pentru medici. Pe 22 aprilie a 
fost înaintat în Parlament proiectul 
de Lege privind modificarea Legii 
fondurilor asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală, care prevede ma-
jorarea salariilor cu 40,0 la sută de 
la 1 iulie 2021, pentru toţi lucrătorii 
din sistemul de sănătate – medici, 
asistenţi medicali şi personalul de 
sprijin.

O altă măsură luată de legislativ 
este compensarea tarifelor la energia 
electrică. În contextul instituirii stării 
de urgenţă pe întreg teritoriul Repu-
blicii Moldova pe perioada 1 aprilie 
– 30 mai 2021, este posibilă compen-
sarea tarifelor la energia electrică. 
În cazul implementării proiectului 
de lege aferent compensării tarifelor 
la energia electrică vor fi necesare 
mijloace financiare suplimentare din 
bugetul de stat în suma de 533,0 mi-
lioane lei.

În noul său raport, FMI a majorat 
prognoza creşterii economiei mondi-
ale în anul curent până la 6,0 la sută, 
dar a menţionat că aceasta va fi foarte 
fragmentată. Ritmul vaccinării con-
stituie factorul de bază al relansării 
economice. În economiile mai boga-
te, procesul de vaccinare este destul 
de avansat, ceea ce a permis deja ca 
unele ţări să ridice din restricţiile de 
carantină şi să permită relansarea 
activităţilor în domeniul comerţului 
cu amănuntul şi în segmentul HoRe-
Ca. Economiile mai sărace au acces 
limitat la procurarea de vaccinuri şi 
depind de repartizarea acestora prin 
intermediul platformei COVAX. Ast-
fel, procesul de vaccinare în aceste 
ţări înaintează foarte anevoios, ceea 
ce determină menţinerea restricţiilor 
de carantină şi, respectiv, amânarea 
relansării economice a activităţilor 
afectate.

Eduard Lupu

În cadrul şedinţelor publice din zilele 5-6 mai 2021,  
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite  
de legea-cadru, a aprobat decizii aferente pieţei financiare 
non-bancare, mai cu seamă:
I. AutorIzArE
•	 Înregistrarea	 în	 Registrul	 emitenţilor	 de	 valori	mobiliare	 a	 reduce-

rii	capitalului	social	al	SA	“CITRO-IMPEX”	cu	99	060	lei	prin	anularea	
acţiu	nilor	de	tezaur.	Capitalul	social	al	societăţii	după	reducere	va	con-
stitui	20	000	 lei,	fiind	divizat	 în	20	000	acţiuni	ordinare	nominative	cu	
valoarea	nominală	de	1	leu;
•	Autorizarea	reorganizării	SA	“SERVISTRANSEXPRES”	prin	transfor-

mare	în	societate	cu	răspundere	limitată;
•	Aprobarea	preţului	de	vânzare	conform	actelor	de	reevaluare	a	va-

lorilor	mobiliare	deţinute	de	administratorii	fiduciari	“BV	Fiduciar	Invest”	
SA,	 “Econ-Renaştere”	 SA	 şi	 “Compania	 Fiduciară	 a	 Feroviarilor”	 SA,	
care	se	expun	la	vânzare	în	modul	stabilit;
•	Avizarea	 radierii	din	Registrul	de	stat	al	persoanelor	 juridice	a	AEÎ	

“UNŢEŞTI”	cu	sediul	în	r-nul	Ungheni,	s.	Unţeşti,	în	urma	lichidării;
•	Respingerea	ca	neîntemeiate	a	cererilor	prealabile	înregistrate	cu	nr.	

2436/21.04.2021	şi	2494/23.04.2021	(semnatară	L.	Yudina),	prin	care	
se	solicită	emiterea	hotărârii	privind	revocarea	administratorului	special	
şi	 anularea	Hotărârii	CNPF	nr.	 22/15	din	20.04.2021	 “Referitor	 la	CA	
“KLASSIKA	ASIGURĂRI”	SA”;
•	Respingerea	ca	inadmisibile	a	cererilor,	depuse	de	către	“DUNLOPIL”	

SRL,	împotriva	Hotărârii	CNPF	nr.	22/16	din	20.04.2021	şi	Ordonanţei	
CNPF	nr.	22/17-O	din	20.04.2021.	De	asemenea,	autoritatea	de	supra-
veghere	a	 luat	act	 şi	 a	 lăsat	 fără	examinare	cererile	privind	anularea	
Hotărârii	CNPF	nr.	22/16	din	20.04.2021	şi	a	Ordonanţei	nr.	22/17-O	din	
20.04.2021	(semnatar	F.	Dimitrov).

Serviciul de presă al CNPF

Economia Moldovei – 
ameninţată de criza politică

Rata medie a inflaţiei în Moldova în 2020 
a fost de 3,8%, iar în UE – de 0,7%
Cu ocazia zilei Europei, biroul Naţional de statistică a 
prezentat date statistice comparative privind situaţia socio-
economică a Moldovei şi a uniunii Europene.
Astfel,	anul	trecut,	comparativ	cu	2019,	atât	în	Moldova,	cât	şi	în	UE,	

PIB-ul	a	scăzut	cu	7%	şi,	respectiv,	cu	6,1%.	În	acelaşi	timp,	în	Moldova	
a	crescut	producţia	industrială,	în	timp	ce	în	UE	volumele	sale	au	scăzut	
cu	2,8%.
În	UE,	întreprinderile	micro	reprezintă	93,1%	din	totalul	întreprinderilor,	

iar	în	Moldova	–	85,1%.	În	Moldova,	domină	întreprinderile	din	domeniul	
comerţului	–	43%	(în	UE	–	25,4%),	iar	în	UE	–	întreprinderile	din	secto-
rul	serviciilor	–	50,1%	(în	Moldova	–	39,2%).	În	acelaşi	timp,	în	UE,	în	
sectorul	construcţiilor	activează	14,5%	dintre	 întreprinderi	 (în	Moldova	
–	6,6%),	în	industrie	–	10,1%	(în	Moldova	–	11,2%).
În	UE,	ponderea	întreprinderilor	inovatoare	este	de	peste	50%	în	timp	

ce	în	Moldova	ponderea	lor	este	de	aproximativ	18%.	În	structura	pro-
ducţiei	agricole	a	Moldovei,	67,6%	se	încadrează	în	producţia	vegetală	
(în	UE	–	53%),	iar	30,6%	–	în	producţia	animalieră	(în	UE	–	38,3%).
În	Moldova,	producţia	de	cereale	pe	cap	de	locuitor	este	de	două	ori	

mai	mare	decât	în	UE,	iar	producţia	de	cartofi	şi	de	lactate	este	de	două	
ori	mai	mică	decât	în	UE.	În	Moldova,	în	comparaţie	cu	UE,	suprafaţa	
terenurilor	agricole	este	semnificativ	mai	mare	(73,8%	faţă	de	39,2%),	
dar	suprafaţa	terenurilor	acoperite	de	păduri	este	semnificativ	mai	mică	
(11,2%	faţă	de	38,6%).
Statisticile	arată	că	în	Moldova,	speranţa	de	viaţă	este	cu	10,4	ani	mai	

mică	decât	în	UE	şi	este	de	70,9	ani	(în	UE	–	81,3	ani),	în	timp	ce	rata	
natalităţii	este	mai	mare:	12	nou-născuţi	la	1000	de	locuitori	(în	UE	–	9,3).	
Vârsta	medie	a	locuitorilor	Moldovei	este	de	39,3	ani,	în	UE	–	43,7	ani.
În	acelaşi	timp,	în	Moldova,	comparativ	cu	UE,	există	puţin	mai	mulţi	

tineri	cu	vârste	cuprinse	între	15	şi	29	de	ani:	7,6%	faţă	de	16,6%.	Rata	
mortalităţii	în	ţara	noastră	este	de	13,7%,	în	UE	–	semnificativ	mai	mică	
–	10,4%.
În	UE,	rata	de	ocupare	a	populaţiei	este	mai	mare	decât	în	Moldova	–	

67,6%	faţă	de	45,7%.	Populaţia	ocupată	în	agricultură	în	Moldova	este	
de	aproape	21%	din	populaţia	cu	vârsta	cuprinsă	între	20	şi	64	de	ani,	în	
UE	doar	4%	din	populaţia	de	această	vârstă	activează	în	agricultură.
În	acelaşi	timp,	rata	şomajului	în	Moldova	este	mai	mică	decât	în	UE	–	

3,8%	faţă	de	7,1%.	În	Moldova,	rata	de	participare	la	educaţia	timpurie	
a	copiilor	este	uşor	mai	mare	decât	în	UE,	iar	ponderea	populaţiei	(20-
24	ani),	care	dispune	de	studii	medii	profesionale	sau	terţiare	este	mai	
mică.	În	ţara	noastră,	procentul	de	tineri	care	lucrează	şi	nu	învaţă	este	
aproape	de	două	ori	mai	mare	decât	în	UE:	26%	faţă	de	13,7%.
În	Moldova,	există	mai	mult	de	47	de	medici	la	10	mii	de	locuitori,	iar	

în	UE	–	aproximativ	38,	în	timp	ce	şi	numărul	de	paturi	este	mai	mare	–	
67,6	faţă	de	53,8	la	10	mii	de	locuitori.	În	Moldova	sunt	de	două	ori	mai	
mulţi	decedaţi	din	cauza	accidentelor	rutiere	decât	în	UE	(10,3%	versus	
5,1%),	 iar	 42,2%	din	 populaţie	 nu	 dispune	 de	 grup	 sanitar	 cu	 apă	 în	
interiorul	locuinţei	(în	UE	–	2%).

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	în	direcţia	

prevenirii	 cauzelor	 de	 abuz	 în	 serviciu	 comise	 anterior	 sau	 în	 prezent	 de	 către	 angajaţii	Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profesionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	
la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	luarea	
măsurilor,	în	conformitate	cu	Legislaţia	Republicii	Moldova,	sunt	garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

stimate acţionar “b.P.s.P.” sA!
Organul executiv al “B.P.S.P.” S.A., în baza deciziei Consiliului 
societăţii din 04.05.2021, anunţă convocarea adunării generale 
ordinarea anuale a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la 15.06.2021, pe adresa: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

ORdiNea de Zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	Societăţii	privind	totalurile	

activităţii	în	a.	2020.
2.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	a	Societăţii	conform	totalu-

rilor	activităţii	în	a.	2020.
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2020.
4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2020.	Aprobarea	nor-

mativelor	de	repartizare	a	profitului	net	al	anului	2021.
5.		 Stabilirea	mărimii	retribuţiei	muncii	membrilor	organelor	de	conducere	şi	

control.
6.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii	şi	comisiei	de	cenzori.
7.		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	Statutul	Societăţii.
8.		 Confirmarea	societatii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	servici-

ilor	ei.
9.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării	generale	a	

acţionarilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării	–	orele	13.00.	Începutul	adunării	–	orele	14.00.
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 participe	 la	 adunarea	 generală	 este	

întocmită	la	data	de	04.05.2021.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	
pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	începând	de	la	05.06.2021	la	sediul	Societăţii,	
în	zilele	de	lucru	de	la	16.00.	pînă	la	17.00.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	

în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	modul	stabilit	de	
legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Consiliul societăţii pe Acţiuni “Angro-Impex”
cu sediul în mun. Chişinău, bd. Dacia, 30/1, anunţă acţionarii 
că în conformitate cu Decizia Consiliului Societăţii, Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor SA “Angro-Impex” va 

avea loc pe data de 19 iunie 2021 cu prezenţa acţionarilor. Adu-
narea se va petrece pe adresa: mun. Chisinau, bd Dacia, 30/1. 

Începutul adunării: ora. 11.00. Înregistrarea participanţilor la 
adunare se va efectua în ziua ţinerii adunării generale ordina-

re anuale pe adresa sus-numită de la ora 09.00 – 10.45.

ORdiNea de Zi:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	SA	“Angro-Impex”	pentru	anul	2020.
2.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	a	Societăţii	pentru	anul	2020.
3.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2020.
4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	2020	si	normativele	de	repartizare	

a	profitului	anului	2021.
5.		 Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	al	Societăţii	prin	emisiune	supli-

mentară	închisă	de	acţiuni.
6.		 Cu	privire	la	modificarea	şi	completarea	Statutului	societăţii	şi/sau	apro-

barea	Statutului	în	redacţie	nouă.
7.		 Cu	privire	la	alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
8.		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	ordinară	
anuală	va	fi	întocmită	la	data	de	13	mai	2021.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	acţionarii	se	pot	fami-

liariza	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării	generale	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
bd	Dacia,	30/1,	între	orele	9:30-16:00,	întrerupere	de	la	12:00	–	13:00,	cu	ex-
cepţia	zilelor	de	odihnă.	Telefon	de	contact	0692-50-915,	persoana	responsabi-
lă	de	familiarizarea	acţionarilor	cu	materialele	ordinii	de	zi	–	Croitoru	Diana.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	 se	 va	

efectua	în	baza	buletinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	a	custozilor	
–	în	baza	actului	legislativ,	procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.

Înainte de a scrie primele 
cuvinte prin care s-ar putea 
înţelege care este subiectul 
acestui articol, spun că am în 
faţă previziunile sau, haideţi să 
le spunem probabilităţile, date 
de meteorologi în care ne arată 
cum va fi această lună mai, 
care sunt temperaturile din 
această perioadă, câte ploi vom 
avea şi cât de diferit va fi acest 
an faţă de anul trecut.

Da, despre irigare este vorba. Pen-
tru luna mai, meteorologii anunţau 
ploi în ziua de duminică, o zi care 
a intrat deja în statistici, apoi pe 9 
mai o ploaie pe care o califică drept 
puternică, precum şi alte precipitaţii 
slabe de tot pentru zilele de 13 şi 17 
mai. În rest, luna mai afişează tem-
peraturi prin care, pare-se îşi doreşte 
recuperarea acelei întârzieri de circa 
două săptămâni a primăverii şi repu-
nerea calendarului în calapodul şi în 
ritmurile lui dintotdeauna.

Altfel zis, luna mai are semne dis-
tincte de insuficienţă de precipitaţii 
şi poate să readucă în uz cuvinte pe 
care acum un an le rosteam în fieca-
re zi: secetă, ploaie, secetă, secetă, 
secetă.

Este naiv să se creadă că un docu-
ment adoptat în cadrul unei comisii 
schimbă imediat situaţia şi transfor-
mă agricultura într-un domeniu scos 
definitiv din zona riscurilor de sece-
tă. Nu, nu imediat, dar schimbă. Tre-
buie să o schimbe.

Amintim că în septembrie anul tre-
cut, deputatul independent Alexandr 
Oleinic a propus crearea unei comi-
sii speciale în Parlament care ar avea 
drept sarcină elaborarea unui docu-
ment prin care s-ar aduce claritate în 
ceea ce priveşte perspectivele irigării 
în R. Moldova.

Iniţial, grupul de lucru constituit 
îşi propunea elaborarea unui Pro-
gram Naţional, însă ulterior s-a con-
venit asupra modificării hotărârii 
respective a Parlamentului în sensul 
elaborării şi adoptării unei Strategii 
naţionale, fiind vorba despre „Strate-
gia Naţională de Dezvoltare a Secto-
rului de Irigare 2030”, iar argumen-
tarea viza o sintagmă care ar permite 
includerea în viitorul document atât a 
componentei de irigare a terenurilor 
agricole, cât şi a celei de reabilitare şi 
instalare a noilor sisteme de irigare. 
Un alt motiv ar fi fost dictat de nece-
sitatea selectării celor 6 experţi pen-
tru a fi implicaţi în elaborarea unei 
strategii sectoriale, care va defini şi 
descrie clar politicile publice ale au-
torităţilor naţionale pe un termen de 
circa 10 ani.

Se poate spune deja că perioada 
de lucru asupra documentului a cu-
prins lunile septembrie-aprilie, însă 
trebuie să recunoaştem că definiti-
varea Strategiei în cadrul formatu-
lui de lucru încă nu înseamnă adop-
tarea lui în lectură finală. Partea 
regretabilă a lucrurilor e că eveni-
mentele cu caracter politic influen-
ţează acest întreg proces de adopta-
re în sensul reţinerii. Astfel, autorii 
documentului insistă pe aprobarea 
cel puţin a unei hotărâri a legislati-
vului, dacă nu a unui document care 
ar marca întreg spectrul de acte cu 
tangenţă la irigare.

Aşadar, Comisia specială pentru 
elaborarea “Strategiei Naţionale de 
Dezvoltare a Sectorului de Irigare” 
a aprobat proiectul documentului, 
acesta urmând a fi propus pentru 
consultări publice. Documentul pre-
vede că în următorii zece ani vor fi 
amenajate şi dotate cu echipamente 
performante pentru irigare circa 250 
mii ha de terenuri agricole, pentru 
aceasta fiind necesare investiţii tota-
le de circa 2,27 mlrd. euro.

Potrivit deputatului independent 
Alexandr Oleinic, preşedintele Co-
misiei speciale, “Strategia Naţională 
de Dezvoltare a Sectorului de Iriga-
re 2021–2030” este un document de 
politică publică, care defineşte şi pla-
nifică politica publică a Guvernului 
Republicii Moldova pe un termen de 
10 ani în domeniul dezvoltării secto-
rului de irigare, iar profitul brut anual 
pe care îl va obţine sectorul agricol în 
rezultatul implementării Strategiei, 
este estimat la 1,17 miliarde euro.

În rezultatul implementării Strategi-
ei, contribuţia agriculturii la PIB-ul na-
ţional va creşte până la 12,25%, com-
parativ cu 9,8% în prezent, iar numărul 
locurilor de muncă în sector se va ma-
jora de la 21% până la 26%, constituind 
230 de mii. S-a mai specificat că trans-
punerea în practică a documentului va 
permite R. Moldova soluţionarea unui 
şir de probleme legate de infrastructu-
ră, protecţia mediului, de conservarea 
şi formarea rezervelor de apă în sol, 
împădurire etc.

Schimbările climatice, secetele 
severe, alte probleme de mediu de-
monstrează clar că pentru a asigura 
un viitor durabil agriculturii, cu can-
tităţi suficiente de apă şi a acoperi 
necesităţile de consum, autorităţile 
statului trebuie să ofere pachete de 
politici eficiente pentru tot lanţul de 
utilizatori ai resurselor de apă. “Fără 
aceasta nu putem vorbi despre o dez-
voltare durabilă şi competitivă a agri-
culturii. Cu părere de rău, R. Moldo-
va are o experienţă nu dintre cele mai 
bune în acest domeniu. Potrivit unor 
estimări, costul sistemelor de irigare 
distruse evaluat la ziua de astăzi este 
aproximativ de 15 miliarde de lei, iar 
drept consecinţă, profitul ratat numai 
în ultimii 10 ani din cauza lipsei iri-
gaţiei poate fi estimat la aproximativ 
8,5 miliarde euro”, a menţionat depu-
tatul Oleinic.

Prezentând proiectul Strategi-
ei, Vasile Bumacov, conducătorul 
grupului de experţi, care a elaborat 
documentul, a specificat că pentru 
a atinge obiectivul de 250 mii ha te-
renuri irigabile în următorii 10 ani, 
anual, până în 2030, se vor construi/
amenaja circa 11 mii hectare terenuri 
pretabile pentru irigare, conectate la 
surse durabile de apă calitativă. În 
acest scop urmează a fi reabilitate 
sistemele centralizate de irigare exis-
tente pe o suprafaţă de 108 mii ha, 
dezvoltate proiecte noi de aducere 
a apei în interiorul ţării din sursele 
principale – râurile Nistru, Prut şi 
Dunăre pentru o suprafaţă de 112 mii 
ha, precum şi dezvoltarea sistemelor 
de irigare la scară mică pe o suprafaţă 

de 30 mii ha prin investiţii proprii a 
fermierilor, proiectelor de susţinere 
şi subvenţionare a acestora.

“Conform estimărilor specialişti-
lor, pentru irigarea acestor terenuri 
R. Moldova ar trebui să utilizeze 
circa 2000 mln/m3 de apă (36%) din 
totalul de apă disponibilă anual în 
volum de 5585 mln m3/an, principa-
lele surse de apă fiind râurile Nistru 
şi Prut (72%), apele interne şi de su-
prafaţă (14%), precum şi apele subte-
rane (14%). Mai mult, aceste resurse 
de apă calitativă disponibilă pentru 
irigare, în perspectivă ar asigura in-
tegral irigarea terenurilor estimate 
pretabile pentru irigare de circa 1,2 
mln ha. În 2019, pentru irigare au fost 
captate 44 milioane m3 de apă sau 
0,8%”, a spus Vasile Bumacov.

Un alt membru al Comisiei, depu-
tatul Nicolae Ciubuc, susţine că sis-
temul de irigare trebuie declarat unul 
de prioritate naţională, deoarece rea-
lizarea obiectivelor propuse “ne va 
permite soluţionarea problemelor nu 
doar din domeniul agriculturii, dar şi 
alte sectoare din economie, sfera so-
cială etc.”. În aceeaşi ordine de idei, 
deputatul Vladimir Bolea a accentuat 
că “Strategia de Dezvoltare a Secto-
rului de Irigare” trebuie să devină o 
componentă importantă a unei strate-
gii naţionale de dezvoltare economi-
că durabilă a ţării.

Comisia specială pentru elaborarea 
“Strategiei Naţionale de Dezvoltare a 
Sectorului de Irigare”, a fost consti-
tuită de Parlament la 9 iunie 2020, 
la iniţiativa deputatului independent 
Alexandr Oleinic şi are drept obiec-
tiv, în colaborare cu Ministerul Agri-
culturii, Dezvoltării Regionale şi Me-
diu, Ministerul Finanţelor, Agenţia 
Proprietăţii Publice, Agenţia Apele 
Moldovei, partenerii de la Fondul de 
Dezvoltare Durabilă Moldova, Uni-
tatea Consolidată pentru Implemen-
tarea Programelor IFAD, Unitatea 
Consolidată pentru implementarea 
şi Monitorizarea Proiectelor în do-
meniul Agriculturii, alte structuri şi 
instituţii, să elaboreze şi să prezinte 
spre aprobare Legislativului un do-
cument care ar permite R. Moldova 
să depăşească starea deplorabilă în 
sectorul de irigare.

Dat fiind faptul că în textul de mai 
sus ne-am referit mai mult la proce-
sul de lucru al Comisiei, permiţându-
ne doar unele referinţe la Strategia 
propriu-zisă, credem că în unul din 
numerele următoare s-ar cuveni să 
ne referim direct la Strategie, la con-
ţinutul ei şi, desigur, la consecinţele 
la care ne aşteptăm.

Constantin OLtEanu

Despre irigare pe fundalul 
unor nori fugari
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F 01.01 – bIlANţ [sItuAţIA PozIţIEI FINANCIArE]: ACtIvE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 728 365 492
020 Numerar	în	casă 232 216 534
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 384 330 946
040 Alte	depozite	la	vedere 111 818 013
050 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0

096
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 6 918 452
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 6 918 452
143 Titluri	de	datorie 0
144 Credite	şi	avansuri 0
181 Active	financiare	la	costul	amortizat 2 741 175 907
182 Titluri	de	datorie 941 457 185
183 Credite	şi	avansuri 1 534 232 694
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 265 486 028
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

250
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0
270 Imobilizări	corporale 179 805 251
280 Imobilizări	corporale 179 805 251
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 17 045 723
310 Fond	comercial 0
320 Alte	imobilizări	necorporale 17 045 723
330 Creanţe	privind	impozitele 5 322 986
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 5 322 986
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 0
360 Alte	active 102 796 619
370 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 14 918 643
380 TOTAL	ACTIVE 3 796 349 074

F 01.02 – bIlANţ [sItuAţIA PozIţIEI FINANCIArE]: dAtorII
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 Alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 Alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 3 044 352 138
120 Depozite 2 706 592 855
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 Alte	datorii	financiare 337 759 283
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

160
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

170 Provizioane 16 228 857
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 Alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 14 117 127
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 0
220 Angajamente	şi	garanţii	date 703 658
230 Alte	provizioane 1 408 072
240 Datorii	privind	impozitele 7 615 753
250 Datorii	privind	impozitul	curent 2 160 288
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 5 455 465
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 Alte	datorii 66 962 349
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
300 TOTAL	DATORII 3 135 159 096

F 01.03 – bIlANţ [sItuAţIA PozIţIEI FINANCIArE]: CAPItAl ProPrIu
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
010 Capital	social 131 544 200
020 Capital	vărsat 131 544 200
030 Capital	subscris	nevărsat x
040 Prime	de	emisiune 50 539 200
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0

060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0
080 Alte	instrumente	de	capital 0
090 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 35 046 228
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 35 046 228
100 Imobilizări	corporale 35 069 135
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0
122 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asoci-
eri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global -22 907

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor] 0

350
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotriva	riscurilor] 0

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 Acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace] x
140 Conversie	valutară x

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	
fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficace] x

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate] x
170 Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asoci-
eri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate x

190 Rezultat	reportat 286 515 288
200 Rezerve	din	reevaluare 0
210 Alte	rezerve 160 443 303

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	
entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

230 Altele 160 443 303
240 (-)	Acţiuni	de	trezorerie -11 765 300
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă 8 867 059
260 (-)	Dividende	interimare
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează] 0
280 Alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 0
290 Alte	elemente x
300 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII 661 189 977
310 TOTAL	CAPITALURI	PROPRII	ŞI	TOTAL	DATORII 3 796 349 074

F 02.00 – CoNtul dE ProFIt sAu PIErdErE
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
Raportul	de	profit	sau	pierdere

010 Venituri	din	dobânzi 48 234 364
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

030 Active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
051 Active	financiare	la	costul	amortizat 48 234 364

070
Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	
a	dobânzii x

080 Alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 11 913 806
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 11 913 806

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	
a	dobânzii) x

140 (Alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 0
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 0
170 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
Active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere 0

191 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metode	
diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 28 577 826
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 13 335 116

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	
nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

231 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
241 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vede-
rea	tranzacţionării,	net 0

287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	
evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	va-
loarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net x
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 16 651 238
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net 13 946
340 Alte	venituri	din	exploatare 1 857 974

№18 (892), 12 mai 2021



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

350 (Alte	cheltuieli	de	exploatare) 4 953 784
355 VENITURI	TOTALE	DIN	EXPLOATARE,	NET 65 132 643
360 (Cheltuieli	administrative) 38 401 802
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 29 084 138
380 (Alte	cheltuieli	administrative) 9 317 664
390 (Amortizare) 4 520 289
400 (Imobilizări	corporale) 3 468 694
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (Alte	imobilizări	necorporale) 1 051 594
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 Active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) 7 475 777
440 (Angajamente	şi	garanţii	date) -83 156
450 (Alte	provizioane) 7 558 933

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financiare	
care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere -808 220

481 (Active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 0
491 (Active	financiare	la	costul	amortizat) -808 220

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filiale,	
asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520 Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinanciare 5 234 127
530 (Imobilizări	corporale) 0
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (Alte	imobilizări	necorporale) 1 084
570 (Altele) 5 233 043
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere x

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	partici-
paţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	ÎNAINTE	DE	IMPOZITARE 10 308 868
620 Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	continue 1 441 809
630 PROFIT	SAU	(–)	PIERDERE	DIN	ACTIVITĂŢI	CONTINUE	DUPĂ	IMPOZITARE 8 867 059
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte x
670 PROFIT	SAU	(-)	PIERDERE	AFERENT(Ă)	EXERCIŢIULUI 8 867 059
680 Atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 Atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
“banca de Finanţe şi Comerţ” s.A. la situatia din 31 martie 2021

Nr.
d/o Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea de 
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

Luna	ges-
tionară	

(31.03.21)

Luna	prece-
denta	celei	
gestionară	
(28.02.21)

Anul	prece-
dent	celui	
gestionar	
(31.12.20

CAPITAL
1.1 Capitalul	social mil. lei ≥	100 131,54 131,54 131,54
1.2 Fondurile	proprii	de	nivel	1	de	bază mil. lei 490,64 486,91 491,04
1.3 Fondurile	proprii	de	nivel	2 mil. lei 0,00 0,00 0,00
1.4 Fonduri	proprii	totale mil. lei 490,64 486,91 491,04
1.5 Capital	eligibil mil. lei 490,64 486,91 491,04
1.6 Cuantumul	total	al	expunerii	la	risc mil. lei 1 952,77 1 898,18 1 892,59
1.7 Rata	fondurilor	proprii	totale % ≥	10% 25,13 25,65 25,95
1.8 Fonduri	proprii	totale	/	Total	active % 12,92 12,87 12,78
1.9 Mărimea	calculată,	dar	nerezervată	a	reduceri-

lor	pentru	pierderi	la	active	şi	angajamente	con-
diţionale mil. lei 64,39 67,10 59,19

1.10 Nivelul	de	afectare	a	fondurilor	proprii	de	nive-
lul	1	de	bază % -1,96 -2,96 -2,58

1.11 Total	datorii	/	Total	capital 4,74 4,76 4,90
1.12 Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii % 0,00 0,00 0,00

ACTIVE
2.1 Mijloacele	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	

Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil. lei 123,01 81,60 265,42
2.2 Mijloacele	băneşti	datorate	de	băncile	străine	

(suma	de	bază) mil. lei 111,07 70,15 253,14
2.3 Mijloacele	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excep-

ţia	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	
Fonduri	proprii	totale % 0,25 0,17 0,54

2.4 Mijloacele	băneşti	datorate	de	băncile	străine	
(suma	de	bază)	/	Fonduri	proprii	totale % 0,23 0,14 0,52

2.5 Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil. lei 1 582,28 1 541,12 1 506,20
2.6 Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	

de	bază) mil. lei 106,13 106,06 108,58
2.7 Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	

de	bază)	/	Fonduri	proprii	totale % 21,63 21,78 22,11
2.8 Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	net	

(suma	de	bază)	/	Fonduri	proprii	totale % 5,58 5,72 5,68
2.9 Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	

de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 6,71 6,88 7,21
2.10 Soldul	activelor	neperformante	nete,	inclusiv	cre-

dite	/	Fonduri	proprii	totale % 9,65 10,56 9,86
2.11 Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	acti-

ve	şi	angajamente	condiţionale mil. lei 149,31 149,67 154,64
2.12 Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	for-

mate	la	active	şi	angajamente	condiţionale,	conform	
Standardelor	Internaţionale	de	Raportare	Financiară mil. lei 84,92 82,57 95,45

2.13 Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	
la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	cre-
dite	(suma	de	bază) % 7,12 7,21 7,46

2.14 Total	credite	expirate mil. lei 86,95 89,78 92,96
2.15 Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	

de	dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor % 80,38 78,52 81,55
2.16 Soldul	datoriei	la	creditele	în	valută	(suma	de	

bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 23,53 23,91 22,53

2.17 Soldul	datoriei	la	creditele	acordate	nereziden-
ţilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) % 0,49 0,49 0,48

2.18 Total	active	/	Fonduri	proprii	totale 7,74 7,77 7,82
2.19 Suma	primelor	zece	expuneri	din	credite	/	Portofo-

liul	total	al	creditelor	şi	angajamentele	condiţionale,	
incluse	în	calculul	primelor	zece	expuneri	din	credite % ≤	30 19,08 19,40 20,75

2.20 Expunerea	maximă	asumată	faţă	de	un	client	
sau	faţă	de	un	grup	de	clienţi	aflaţi	în	legătură	/	
Capital	eligibil % ≤	15 0,00 0,00 0,00

2.21 Expunerile	băncii	în	lei	moldoveneşti	ataşate	la	
cursul	valutei	faţă	de	persoanele	fizice,	inclusiv	
cele	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	
alt	tip	de	activitate/	Capital	eligibil % ≤	30 1,43 1,43 1,49

2.22 Suma	agregată	a	expunerilor	băncii,	altele	decât	
cele	ipotecare	(după	luarea	în	calcul	a	efectului	
diminuării	riscului	de	credit)	în	lei	moldoveneşti	
ataşate	la	cursul	valutei	faţă	de	persoanele	fizice,	
inclusiv	cele	care	practică	activitate	de	întreprin-
zător	sau	alt	tip	de	activitate	/	Capital	eligibil % ≤	10 1,43 1,43 1,47

2.23 Expunerea	maximă	a	băncii	faţă	de	o	persoană	
afiliată	şi/sau	un	grup	de	persoane	aflate	în	legă-
tură	(după	luarea	în	calcul	a	efectului	diminuării	
riscului	de	credit)/	Capital	eligibil % ≤10 0,17 0,18 0,46

2.24 Valoarea	agregată	a	expunerilor	băncii	faţă	de	per-
soanele	afiliate	şi	/sau	grupurile	de	clienţi	aflaţi	în	
legătură	cu	persoanele	afiliate	băncii	/	Capital	eligibil % ≤	20 0,61 0,60 0,97

2.25 Expunerea	totală	a	băncii	faţă	de	funcţionarii	
băncii	/	Fonduri	proprii	totale % ≤	10 3,09 3,10 3,16

2.26 Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	
depozitelor	(suma	de	bază) % 0,58 0,56 0,53

2.27 Total	credite	acordate	întreprinderilor	mici	şi	mij-
locii	(ÎMM-urilor) mil. lei 843,74 807,59 782,29

2.28 Total	credite	neperformante	acordate	ÎMM-urilor	/	
Total	credite	acordate	ÎMM-urilor % 4,43 4,66 5,77

2.29 Imobilizări	corporale	/	Fonduri	proprii	totale % ≤	50 34,94 35,36 35,37
VENITURI	ŞI	PROFITABILITATE

3.1 Rentabilitatea	activelor	(ROA) % 0,90 0,93 1,51
3.2 Rentabilitatea	capitalului	(ROE) % 5,39 5,63 8,84
3.3 Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit % 38,10 38,47 36,52
3.4 Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit % 78,20 77,29 72,96
3.5 Venitul	din	dobânzi	anualizat	/	Valoarea	medie	lu-

nară	a	activelor	generatoare	de	dobândă % 6,07 5,96 6,94
3.6 Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet) % 4,57 4,48 5,08
3.7 Indicele	eficienţei	(Ief) % 111,89 112,95 118,72

LICHIDITATE
4.1 Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung ≤	1 0,62 0,60 0,55
4.2 Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă % ≥	20% 52,56 54,22 56,03
4.3 Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa

4.3.1 -	pina	la	o	luna	inclusiv >1 1,61 1,73 2,02
4.3.2 -	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv >1 24,60 24,21 62,41
4.3.3 -	intre	3	si	6	luni	inclusiv >1 27,56 34,62 62,31
4.3.4 -	intre	6	si	12	luni	inclusiv >1 15,85 16,73 19,13
4.3.5 -	peste	12	luni >1 7,07 7,55 7,01
4.4 Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	per-

soanelor	fizice	(suma	de	bază) % 114,63 118,45 125,72
4.5 Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	

bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 64,35 62,97 60,49
4.6 Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excep-

ţia	băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	
(suma	de	bază) % 35,65 37,03 39,51

4.7 Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 39,58 37,95 38,77

4.8 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil. lei 0,00 0,00 0,00

4.9 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	
de	bază) mil. lei 0,00 0,00 0,00

4.10 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	
celor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	
bază)	/	Fonduri	proprii	totale 0,00 0,00 0,00

4.11 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	
de	bază)	/	Fonduri	proprii	totale 0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
5.1 Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	şi	a	active-

lor	ataşate	la	cursul	valutei	în	totalul	activelor % 29,21 29,30 29,62
5.2 Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	şi	obliga-

ţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	în	totalul	activelor % 29,56 29,20 29,90
5.3 Total	active	bilanţiere	în	valută	/	Total	active % 26,11 26,12 26,33
5.4 Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	/	Total	obligaţiuni % 35,79 35,34 36,00
5,5 Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	fie-

care	valuta	(lungă) %
< 

+10% 0,57 0,98 2,13
5,6 Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	fie-

care	valuta	(scurtă) %
> 

-10% -0,62 -0,82 -4,92
5,7 Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	

toate	valutele	(lungă) %
< 

+20% 0,73 1,51 2,70
5,8 Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	

toate	valutele	(scurtă) %
> 

-20% -0,84 -0,83 -4,92
5,9 Raportul	dintre	suma	activelor	bilanţiere	în	valută	

şi	suma	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	(pentru	
băncile	la	care	suma	activelor	bilanţiere	în	valută	
şi	suma	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	va	de-
păşi	separat	pentru	fiecare	din	acestea	10	la	sută	
din	mărimea	fondurilor	proprii	totale) %

 +/- 
25% -0,72 0,21 -0,59

LIMITELE	POZIŢIEI	DOMINANTE	PE	PIAŢA	BANCARĂ
6.1 Total	active	ale	băncii	/	Total	active	pe	sector	bancar % 3,63 3,61 3,70
6.2 Total	depozite	ale	persoanelor	fizice	în	bănci	/	Total	

depozite	ale	persoanelor	fizice	pe	sector	bancar % 3,31 3,35 3,37
DATE	GENERALE

7.1 Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii nr. 673 672 641
7.2 Subdiviziuni	ale	băncii: nr. 88 88 88

- sucursale nr. 19 19 19
-	agenţii nr. 69 69 69
-	birouri	de	schimb	valutar nr. 0 0 0

Preşedintele interimar al Comitetului de Conducere al Băncii Scripnic d.
Contabil-şef   Socolov S.
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“banca de Finanţe şi Comerţ” s.A.
Отчетный	период	31.03.2021

F 01.01 – Баланс [Финансовая позиция]: Активы
Код	
поз. Наименование	показателя Балансовая	

стоимость

010
Денежные	средства,	остатки	денежных	средств	в	центральных	банках	и	другие	депо-
зиты	до	востребования 728 365 492

020 Денежные	средства	в	кассе 232 216 534
030 Остатки	денежных	средств	в	центральных	банках 384 330 946
040 Прочие	депозиты	до	востребования 111 818 013
050 Финансовые	активы	для	сделок 0
060 Производные	инструменты 0
070 Инструменты	собственного	капитала 0
080 Долговые	ценные	бумаги 0
090 Кредиты	и	авансы 0

096
Финансовые	активы,	не	предназначенные	для	сделок,	оцениваемые	обязательно	по	
справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток 0

097 Инструменты	собственного	капитала 0
098 Долговые	ценные	бумаги 0
099 Кредиты	и	авансы 0
100 Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток 0
120 Долговые	ценные	бумаги 0
130 Кредиты	и	авансы 0

141
Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элемен-
ты	совокупного	дохода 6 918 452

142 Инструменты	собственного	капитала 6 918 452
143 Долговые	ценные	бумаги 0
144 Кредиты	и	авансы 0
181 Финансовые	активы	по	амортизированной	стоимости 2 741 175 907
182 Долговые	ценные	бумаги 941 457 185
183 Кредиты	и	авансы 1 534 232 694

184
Минимальные	обязательные	резервы,	связанные	с	привлечением	средств	в	свободно	
конвертируемой	валюте 265 486 028

240 Производные	инструменты	–	Учёт	хеджирования x

250
Изменение	в	справедливой	стоимости,	связанные	с	элементами	покрытия	в	рамках	хеджи-
рования	справедливой	стоимости	портфеля	от	риска	изменения	процентных	ставок x

260 Инвестиции	в	отделения,	в	ассоциированные	организации	и	совместные	предприятия 0
270 Материальные	активы 179 805 251
280 Материальные	активы 179 805 251
290 Инвестиционная	собственность 0
300 Нематериальные	активы 17 045 723
310 Коммерческий	фонд 0
320 Прочие	нематериальные	активы 17 045 723
330 Задолженности	по	налогам 5 322 986
340 Задолженности	по	текущим	налогам 5 322 986
350 Задолженности	по	отсроченному	налогу 0
360 Прочие	активы 102 796 619

370
Долгосрочные	активы	и	группы	предназначенные	для	выбытия,	классифицируемые	
как	предназначенные	для	продажи 14 918 643

380 ИТОГО	АКТИВОВ 3 796 349 074

F 01.02 – Баланс [Финансовая позиция]: Обязательства
Код	
поз. Наименование	показателя Балансовая	

стоимость
010 Финансовые	обязательства,	предназначенные	для	сделок 0
020 Производные	инструменты 0
030 Короткие	позиции 0
040 Депозиты 0
050 Выпущенные	долговые	ценные	бумаги 0
060 Прочие	финансовые	обязательства 0

070
Финансовые	обязательства,	признанные	для	учета	по	справедливой	стоимости	через	
прибыль	или	убыток 0

080 Депозиты 0
090 Выпущенные	долговые	ценные	бумаги 0
100 Прочие	финансовые	обязательства 0
110 Финансовые	обязательства,	оцениваемые	по	амортизированной	стоимости 3 044 352 138
120 Депозиты 2 706 592 855
130 Выпущенные	долговые	ценные	бумаги 0
140 Прочие	финансовые	обязательства 337 759 283
150 Производные	инструменты	–	Учёт	хеджирования x

160
Изменения	в	справедливой	стоимости,	связанные	с	инструментами	хеджирования	в	рамках	
операций	по	хеджированию	справедливой	стоимости	портфеля	от	процентного	риска x

170 Резервы 16 228 857

180
Пенсии	и	другие	обязательства	по	установленным	вознаграждениям	по	окончании	тру-
довой	деятельности 0

190 Прочие	долгосрочные	выплаты	сотрудникам 14 117 127
200 Реструктуризация 0
210 Правовые	споры	и	налоговые	разбирательства	на	рассмотрении	суда 0
220 Обязательства	и	гарантии 703 658
230 Прочие	резервы 1 408 072
240 Налоговые	обязательства 7 615 753
250 Текущие	налоговые	обязательства 2 160 288
260 Отложенные	налоговые	обязательства 5 455 465
270 Уставный	капитал,	подлежащий	погашению	по	требованию x
280 Прочие	обязательства 66 962 349
290 Обязательства,	включенные	в	группы	выбытия,	для	продажи 0
300 ИТОГО	OБЯЗАТЕЛЬСТВ 3 135 159 096

F 01.03 – Баланс [Финансовая позиция]: Собственный капитал
Код	
поз. Наименование	показателя Балансовая	

стоимость
010 Уставный	капитал 131 544 200
020 Оплаченный	капитал 131 544 200
030 Подписанный	неоплаченный	капитал x
040 Эмиссионный	доход 50 539 200

050 Выпущенные	инструменты	собственного	капитала,	иные,	чем	капитал 0
060 Компонент	собственного	капитала	комбинированных	финансовых	инструментов 0
070 Прочие	выпущенные	инструменты	собственного	капитала 0
080 Прочие	инструменты	капитала 0
090 Прочие	совокупные	элементы	совокупного	дохода 35 046 228
095 Элементы.	которые	не	будут	реклассифицированы	в	прибыль	или	убыток 35 046 228
100 Материальные	активы 35 069 135
110 Нематериальные	активы 0
120 Актуарные	доходы	или	(-)	убытки	пенсионных	планов	с	установленными	вознаграждениями 0

122
Долгосрочные	активы	и	группы,	предназначенные	для	выбытия,	классифицированные	
как	предназначенные	для	продажи 0

124
Часть	из	других	признанных	доходов	и	расходов,	связанных	с	инвестициями	в	филиа-
лы,	ассоциированные	организации	и	совместные	предприятия 0

320
Изменения	в	справедливой	стоимости	инструментов	собственного	капитала,	оценне-
ных	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	совокупного	дохода -22 907

330

Неэффективная	часть	от	покрытой	справедливой	стоимости	против	рисков	для	ин-
струментов	собственного	капитала,	оцененных	по	справедливой	стоимости	через	дру-
гие	элементы	совокупного	дохода 0

340
Изменения	справедливой	стоимости	собственных	инструментов	капитала,	оцененных	по	
справедливой	стоимости	через	другие	элементы	совокупного	дохода	(элемент	хеджирования) 0

350
Изменения	справедливой	стоимости	собственных	инструментов	капитала,	оцененных	по	
справедливой	стоимости	через	другие	элементы	совокупного	дохода	(элемент	хеджирования) 0

360

Изменения	справедливой	стоимости	финансовых	обязательств,	оцененных	по	спра-
ведливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток,	которые	могут	присваиваться	измене-
ниям	кредитного	риска	обязательств 0

128 Элементы.	Которые	могут	быть	реклассифицированы	как	прибыль	или	убыток 0
130 Хеджирования	частных	инвестиций	в	иностранную	операцию	(эффективная	доля) x
140 Переоценка	иностранной	валюты x

150
Производные	инструменты	хеджирования.	Резерв,	относящийся	к	хеджированию	де-
нежных	средств	(эффективная	доля) x

155
Изменения	справедливой	стоимости	долговых,	оцениваемых	по	справедливой	стоимо-
сти	через	другие	элементы	совокупного	дохода 0

165 Инструменты	хеджирования	(непризнанные	элементы) x

170
Долгосрочные	активы	и	группы,	предназначенные	для	выбытия,	классифицированные	
как	предназначенные	для	продажи 0

180
Часть	из	других	признанных	доходов	и	расходов,	связанных	с	инвестициями	в	филиа-
лы,	ассоциированные	организации	и	совместные	предприятия x

190 Нераспределенная	прибыль 286 515 288
200 Резервы	от	переоценки 0
210 Прочие	резервы 160 443 303

220
Совокупные	резервы	или	убытки,	относящиеся	к	инвестициям	в	филиалы,	в	ассоцииро-
ванные	организации	и	совместные	предприятия,	учтенные	методом	долевого	участия x

230 Прочее 160 443 303
240 (-)	Казначейские	акции -11 765 300
250 Доход	или	убыток,	который	приходится	на	владельцев	материнского	общества 8 867 059
260 (-)	Предварительные	дивиденды
270 Миноритарные	интересы	[интересы	которые	не	контролируют] 0
280 Прочие	совокупные	элементы	совокупного	дохода 0
290 Прочие	элементы x
300 ИТОГО	СОБСТВЕННЫЙ	КАПИТАЛ 661 189 977
310 ИТОГО	СОБСТВЕННЫЙ	КАПИТАЛ	И	ИТОГО	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 3 796 349 074

F 02.00 – СЧЕТ ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКА
Код	
поз. Наименование	показателя Балансо-

вая	ст-сть
Отчет	прибыли	или	убытка

010 Процентный	доход 48 234 364
020 Финансовые	активы	для	сделок 0

025
Финансовые	активы,	не	предназначенные	для	сделок,	оцениваемые	обязательно	по	спра-
ведливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток 0

030 Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток 0

041
Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	со-
вокупного	дохода 0

051 Финансовые	активы	по	амортизированной	стоимости 48 234 364
070 Производные	инструменты	–	Учёт	хеджирования,	процентный	риск x
080 Прочие	активы 0
085 Процентный	доход	по	обязательствам 0
090 Расходы	на	выплату	процентов 11 913 806
100 (Финансовые	обязательства,	предназначенные	для	сделок) 0

110
(Финансовые	обязательства,	признанные	для	учета	по	справедливой	стоимости	через	при-
быль	или	убыток) 0

120 (Финансовые	обязательства,	оцениваемые	по	амортизированной	стоимости) 11 913 806
130 (Производные	инструменты	–	Учёт	хеджирования,	процентный	риск) x
140 (Прочие	обязательства) 0
145 (Процентные	расходы	по	активам) 0
150 (Расходы	по	уставному	капиталу,	подлежащему	погашению	по	требованию) x
160 Доходы	в	виде	дивидендов 0
170 	Финансовые	активы	для	сделок 0

175
Финансовые	активы,	не	предназначенные	для	сделок,	оцениваемые	обязательно	по	спра-
ведливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток 0

191
Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	со-
вокупного	дохода 0

192
Инвестиции	в	отделения,	в	ассоциированные	организации	и	совместные	предприятия,	
учтенные	другими	методами,	чем	метод	долевого	участия 0

200 Доходы	сборов	и	комиссионов 28 577 826
210 (Расходы	от	сборов	и	комиссионов) 13 335 116

220
Прибыли	или	(–)	потери	от	непризнания	финансовых	активов	и	обязательств,	не	оценивае-
мым	по	справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток	–	нетто 0

231
Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	со-
вокупного	дохода 0

241 Финансовые	активы	по	амортизированной	стоимости 0
260 Финансовые	обязательства,	оцениваемые	по	амортизированной	стоимости 0
270 Прочее 0

280
Доходы	или	убытки	по	финансовым	активам	и	обязательствам,	предназначенным	для	тор-
говли	–	нетто 0

287
Доходы	или	убытки	по	финансовым	активам	и	обязательствам,	предназначенным	для	торгов-
ли,	оцененных	обязательно	по	справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток	–	нетто 0

290
Доходы	или	убытки	по	финансовым	активам	и	обязательствам,	учитыеваемые	по	справед-
ливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток	–	нетто 0
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300 Доходы	или	убытки	от	учета	хеджирования	–	нетто x
310 Курсовые	разницы	–	нетто 16 651 238
330 Доходы	или	убытки	от	прекрашения	признания	нефинансовых	активов	–	нетто 13 946
340 Прочие	доходы 1 857 974
350 (Прочие	расходы	по	эксплуатации) 4 953 784
355 ОБЩИЕ	ДОХОДЫ	ПО	ЭКСПЛУАТАЦИИ	–	НЕТТО 65 132 643
360 (Административные	расходы) 38 401 802
370 (Затраты	на	содержание	персонала) 29 084 138
380 (Прочие	административные	расходы) 9 317 664
390 (Амортизация) 4 520 289
400 (Материальные	активы) 3 468 694
410 (Инвестиционная	недвижимость) 0
420 (Прочие	нематериальные	активы) 1 051 594
425 Прибыли	или	(-)	убытки	от	изменений	–	нетто 0

426
Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	со-
вокупного	дохода 0

427 Финансовые	активы	по	амортизированной	стоимости 0
430 Резервы(восстановление	резерва) 7 475 777
440 (Обязательства	и	гарантии) -83 156
450 (Прочие	резервы) 7 558 933

460
Обесценение	или	(-)	восстановление	убытков,	связанных	с	обесценением	финансовых	ак-
тивов,	которые	не	оценены	по	справедливой	стоимости	через	прибыль	или	убыток -808 220

481
(Финансовые	активы,	оцениваемые	по	справедливой	стоимости	через	другие	элементы	со-
вокупного	дохода) 0

491 (Финансовые	активы	по	амортизированной	стоимости) -808 220

510
Обесценение	или	(-)	восстановление	убытков,	связанных	с	обесценением	инвестиций	в	от-
деления,	в	ассоциированные	организации	и	совместные	предприятия 0

520 Обесценение	или	(-)	восстановление	убытков,	связанных	с	обесценением	нефинансовых	активов 5 234 127
530 (Материальные	активы) 0
540 (Инвестиционная	недвижимость) 0
550 (Коммерческий	фонд) 0
560 (Прочие	нематериальные	активы) 1 084
570 (Прочее) 5 233 043
580 Отрицательный	коммерческий	фонд,	признанный	прибылью	или	убытком x

590
Часть	прибыли	или	(-)	убытка,	связанных	с	инвестициями	в	филиалы,	в	ассоциированные	
организации	и	совместные	предприятия,	учтенная	методом	долевого	участия x

600

Прибыль	или	(–)	убытокпо	долгосрочным	активам	и	группам,	предназначенным	для	выбы-
тия,	классифицированные	как	предназначенные	для	продажи,	которые	не	считаются	пре-
кращенной	деятельностью 0

610 Прибыль	или	(–)	убыток	от	продолжающейся	деятельности	до	налогообложения 10 308 868
620 Расходы	или	доходы,	связанные	с	налогом	на	прибыль	или	убытки	от	продолжающихся	операций 1 441 809
630 Прибыль	или	(–)	убыток	от	продолжающейся	деятельности	до	налогообложения 8 867 059
640 Прибыль	или	(-)	убыток	от	прерывающейся	деятельности,	после	налогообложения 0
650 Прибыль	или	(-)	убыток	от	прекращенной	деятельности,	до	налогообложения 0

660
Расходы	или	(–)	доходы	по	налогам,	связанные	с	прекращенной	деятельностью	от	прекра-
щенной	деятельности,	до	налогообложения x

670 ПРИБЫЛЬ	ИЛИ	(–)	УБЫТОК	ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8 867 059
680 Присваиваемый	миноритарным	интересам	(интересы,	которые	не	контролтруются) x
690 Присваиваемый	владельцам	материнского	предприятия x

Информация о финансово-экономической деятельности  
“banca de Finanţe şi Comerţ” s.A. по состоянию на 31 марта 2021

Nr.
п/п Наименование	показателей

Единица	
измере-
ния

Норма-
тив

Фактически

Отчет-
ный	месяц	
(31.03.21)

Месяц,	пред-
шествующий	
отчётному	
(28.02.21)

Год,	пред-
шествующий	
отчётному	
(31.12.20)

КАПИТАЛ
1.1 Уставной	капитал млн.	леев ≥	100 131,54 131,54 131,54
1.2 Основные	собственные	средства	1	уровня млн.	леев 490,64 486,91 491,04
1.3 Собственные	средства	2	уровня млн.	леев 0,00 0,00 0,00
1.4 Всего	собственные	средства млн.	леев 490,64 486,91 491,04
1.5 Приемлемый	капитал млн.	леев 490,64 486,91 491,04
1.6 Общая	сумма	подверженности	к	риску млн.	леев 1 952,77 1 898,18 1 892,59
1.7 Ставка	собственных	средств,	всего % ≥	10% 25,13 25,65 25,95
1.8 Всего	собственные	средства	/	Всего	активы % 12,92 12,87 12,78
1.9 Рассчитанная,	но	нерезервированная	величина	скидок	

на	потери	по	активам	и	по	условным	обязательствам млн.	леев 64,39 67,10 59,19
1.10 Уровень	уязвимости	основных	собственных	

средств	1	уровня % -1,96 -2,96 -2,58
1.11 Всего	задолженности	/	Всего	капитал 4,74 4,76 4,90
1.12 Доля	иностранных	инвестиций	в	уставном	капитале	банка % 0,00 0,00 0,00

АКТИВЫ
2.1 Денежные	средства,	причитающиеся	с	банков,	

за	исключением	Национального	банка	Молдовы	
(основная	сумма) млн.	леев 123,01 81,60 265,42

2.2 Денежные	средства,	причитающиеся	с	иностранных	банков млн.	леев 111,07 70,15 253,14
2.3 Денежные	средства,	причитающиеся	с	банков,	

за	исключением	Национального	банка	Молдовы	
(основная	сумма)	/	Всего	собственные	средства 0,25 0,17 0,54

2.4 Денежные	средства,	причитающиеся	с	иностранных	
банков	(основная	сумма)	/	Всего	собственные	средства 0,23 0,14 0,52

2.5 Остаток	задолжности	по	кредитам	(основная	сумма) млн.	леев 1 582,28 1 541,12 1 506,20
2.6 Остаток	задолжности	по	неблагоприятным	креди-

там	(основная	сумма) млн.	леев 106,13 106,06 108,58
2.7 Остаток	задолжности	по	неблагоприятным	креди-

там	(основная	сумма)	/	Всего	собственные	средства % 21,63 21,78 22,11
2.8 Остаток	чистой	задолжности	по	неблагоприятным	кре-

дитам	(основная	сумма)	/	Всего	собственные	средства % 5,58 5,72 5,68
2.9 Остаток	задолжности	по	неблагоприятным	креди-

там	(основная	сумма)	/	Остаток	задолжности	по	
кредитам	(основная	сумма) % 6,71 6,88 7,21

2.10 Остаток	чистых	неблагоприятных	активов,	в	том	
числе	кредиты	/	Всего	собственные	средства % 9,65 10,56 9,86

2.11 Сумма	раcсчитанных	скидок	на	потери	по	активам	
и	условным	обязательствам млн.	леев 149,31 149,67 154,64

2.12 Сумма	сформированных	скидок	на	потери	от	обе-
сценивания	активов	и	резервов	на	потери	услов-
ных	обязательств	соответственно	Международным	
стандартам	финансовой	отчетности млн.	леев 84,92 82,57 95,45

2.13 Сумма	расчитанных	скидок	на	остаток	задолжности	
по	кредитам	(основная	сумма)	/	Остаток	задолжно-
сти	по	кредитам	(основная	сумма) % 7,12 7,21 7,46

2.14 Всего	просроченные	кредиты млн.	леев 86,95 89,78 92,96

2.15 Среднемесячная	величина	активов	приносящих	до-
ход	/	Среднемесячная	величина	активов % 80,38 78,52 81,55

2.16 Остаток	задолжности	по	кредитам	в	иностранной	
валюте	(основная	сумма)	/	Остаток	задолженности	
по	кредитам	(основная	сумма) % 23,53 23,91 22,53

2.17 Остаток	задолженности	по	кредитам,	предостав-
ленным	нерезидентам	(основная	сумма)	/	Остаток	
задолженности	по	кредитам	(основная	сумма) % 0,49 0,49 0,48

2.18 Всего	активы	/	Всего	собственные	средства 7,74 7,77 7,82
2.19 Сумма	первых	десяти	подверженностей	из	креди-

тов	/	Сумма	общего	портфеля	кредитов	и	условных	
обязательств,	включенных	в	расчет	первых	десяти	
подверженностей	из	кредитов % ≤	30 19,08 19,40 20,75

2.20 Максимальная	подверженность	перед	клиентом	или	
группой	связанных	клиентов	/	Приемлемый	капитал % ≤	15 0,00 0,00 0,00

2.21 Подверженности	банка	в	молдавских	леях,	привя-
занные	к	валютному	курсу,	перед	физическими	ли-
цами,	включая	физические	лица,	практикующие	
предпринимательскую	или	другой	вид	деятельно-
сти	/	Приемлемый	капитал % ≤	30 1,43 1,43 1,49

2.22 Совокупная	сумма	подверженностей	банка,	кроме	
ипотечных	(после	учета	эффекта	снижения	кредит-
ного	риска)	в	молдавских	леях,	привязанные	к	валют-
ному	курсу,	перед	физическими	лицами,	включая	фи-
зические	лица,	практикующие	предпринимательскую	
или	другой	вид	деятельности	/	Приемлемый	капитал % ≤	10 1,43 1,43 1,47

2.23 Максимальная	подверженность	банка	перед	аффи-
лированным	лицом	и/или	группой	связанных	лиц	
(после	учета	эффекта	снижения	кредитного	риска)	
/	Приемлемый	капитал % ≤10 0,17 0,18 0,46

2.24 Совокупная	сумма	подверженностей	банка	перед	
аффилированными	лицами	и/или	группами	клиен-
тов,	связанных	с	аффилированными	лицами	/	При-
емлемый	капитал % ≤	20 0,61 0,60 0,97

2.25 Общая	подверженность	банка	перед	сотрудниками	
банка	/	Всего	собственные	средства % ≤	10 3,09 3,10 3,16

2.26 Остаток	задолжности	по	кредитам	(основная	сум-
ма)	/	Остаток	по	депозитам	(основная	сумма) 0,58 0,56 0,53

2.27 Всего	кредитов,	предоставленных	малым	и	сред-
ним	предприятиям	(СМП) млн.	леев 843,74 807,59 782,29

2.28 Всего	неблагоприятных	кредитов,	предоставленных	
СМП	/	Всего	кредитов,	предоставленных	СМП % 4,43 4,66 5,77

2.29 Долгосрочные	материальные	активы	/	Всего	соб-
ственные	средства % ≤	50 34,94 35,36 35,37

ДОХОДЫ	И	ПРИБЫЛЬНОСТЬ
3.1 Рентабельность	активов	(ROA) % 0,90 0,93 1,51
3.2 Рентабельность	капитала	(ROE) % 5,39 5,63 8,84
3.3 Чистый	доход,	относящийся	к	процентным	/	Всего	доход % 38,10 38,47 36,52
3.4 Расходы,	не	относящиеся	к	процентным	/	Всего	доход % 78,20 77,29 72,96
3.5 Процентный	доход	/	Среднемесячная	величина	ак-

тивов	приносящих	доход % 6,07 5,96 6,94
3.6 Чистая	процентная	маржа	(MJDnet) % 4,57 4,48 5,08
3.7 Показатель	эффективности	(Ief) % 111,89 112,95 118,72

ЛИКВИДНОСТЬ
4.1 I	Принцип	–	Долгосрочная	ликвидность ≤	1 0,62 0,60 0,55
4.2 II	Принцип	–	Текущая	ликвидность % ≥	20% 52,56 54,22 56,03
4.3 Принцип	III	–	Ликвидность	в	разрезе	сроков	погашения	(>1)

4.3. 1 -	до	1	месяца	включительно >1 1,61 1,73 2,02
4.3. 2 -	1-3	месяца	включительно >1 24,60 24,21 62,41
4.3. 3 -	3-6	месяцев	велючительно >1 27,56 34,62 62,31
4.3. 4 -	6-12	месяцев	включительно >1 15,85 16,73 19,13
4.3. 5 -	более	12	месяцев >1 7,07 7,55 7,01
4.4 Остаток	ликвидных	активов	/	Остаток	депозитов	

физических	лиц	(основная	сумма) % 114,63 118,45 125,72
4.5 Остаток	депозитов	физических	лиц	(основная	сум-

ма)	/	Остаток	депозитов	(основная	сумма) % 64,35 62,97 60,49
4.6 Остаток	депозитов	юридических	лиц,	за	исключе-

нием	банков	(основная	сумма)	/	Остаток	депозитов	
(основная	сумма) % 35,65 37,03 39,51

4.7 Остаток	депозитов	в	иностранной	валюте	(основ-
ная	сумма)	/	Остаток	депозитов	(основная	сумма) % 39,58 37,95 38,77

4.8 Денежные	средства,	причитающиеся	банкам,	за	
исключением	от	Национального	банка	Молдовы	
(основная	сумма) млн.	леев 0,00 0,00 0,00

4.9 Денежные	средства	причитающиеся	иностранным	
банкам	(основная	сумма) млн.	леев 0,00 0,00 0,00

4.10 Денежные	средства,	причитающиеся	банкам,	за	
исключением	от	Национального	банка	Молдовы	/	
Всего	собственные	средства 0,00 0,00 0,00

4.11 Денежные	средства	причитающиеся	иностранным	бан-
кам	(основная	сумма)	/	Всего	собственные	средства 0,00 0,00 0,00

УЯЗВИМОСТЬ	К	РЫНОЧНОМУ	РИСКУ
5.1 Доля	балансовых	активов	в	иностранной	валюте	и	

активов	привязанных	к	курсу	иностранной	валюты	
в	общем	объёме	активов % 29,21 29,30 29,62

5.2 Доля	балансовых	обязательств	в	иностранной	ва-
люте	и	обязательств	привязанных	к	курсу	ино-
странной	валютыв	общем	объёме	активов % 29,56 29,20 29,90

5.3 Всего	балансовые	активы	в	иностранной	валюте	/	
Всего	активы % 26,11 26,12 26,33

5.4 Всего	балансовые	обязательства	в	иностранной	
валюте	/	Всего	обязательства % 35,79 35,34 36,00

5,5 Отношение	открытой	валютной	позиции	банка	по	
каждой	иностранной	валюте	(длинная) % <	+10% 0,57 0,98 2,13

5,6 Отношение	открытой	валютной	позиции	банка	по	
каждой	иностранной	валюте(короткая) % >	-10% -0,62 -0,82 -4,92

5,7 Отношение	открытой	валютной	позиции	банка	по	
всем	иностранным	валютам	(длинная) % <	+20% 0,73 1,51 2,70

5,8 Отношение	открытой	валютной	позиции	банка	по	
всем	иностранным	валютам	(короткая) % >	-20% -0,84 -0,83 -4,92

5,9 Oтношение	между	суммой	балансовых	валютных	
активов	и	суммой	балансовых	валютных	обяза-
тельств	в	иностранной	валюте	(для	банков,	в	ко-
торых	сумма	балансовых	валютных	активов,	как	и	
сумма	балансовых	валютных	обязательств,	превы-
шают	отдельно	по	каждой	из	них,	10	процентов	от	
величины	совокупных	собственных	средств) 	+/-	25% -0,72 0,21 -0,59

ЛИМИТЫ	ДОМИНИРУЮЩЕЙ	ПОЗИЦИИ	НА	БАНКОВСКОМ	РЫНКЕ
6.1 Всего	активы	банка/Всего	активы	по	банковскому	сектору % 3,63 3,61 3,70
6.2 Всего	депозиты	физических	лиц	в	банках	/	Всего	

депозиты	физических	лиц	по	банковскому	сектору % 3,31 3,35 3,37
ОБЩИЕ	ДАННЫЕ

7.1 Общее	колличество	работников	банка кол-во 673 672 641
7.2 Подразделения	банка: кол-во 88 88 88

-	отделения кол-во 19 19 19
-	агентства кол-во 69 69 69
-	обменные	валютные	пункты кол-во 0 0 0

И. о. Председатель Правления Банка  Скрипник Д. В.
Главный Бухгалтер  Соколов С. В.
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8 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni “Electrotehnica”
1.		 Perioada	de	gestiune	–	anul	2020
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Societatea	pe	Acţiuni	“Electrotehnica”,	S.A.	“Electrotehnica”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	
 1003602009140,08.12.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 MD-3121,	m.	Bălţi,	str.	Ştefan	сel	Mare,	160,	tel.	069170582,	0231-22556
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.
	 Fabricarea:	comercializare.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	consiliului	–	Alecsandriuc	Mihail
	 	 Membrii	consiliului	–	Iurcu	Stela,	Plesca	Roman,	Crasiuc	Iurie
	 	 Organul	executiv	–	Ursu	Alexsandru
	 	 Auditorul:	–	„BVD-AUDIT”	SRL	–	Director	BITCO	VLAD.
7.		 Lista	scriilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	al	

emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Alecsandriuc	Victor.	Alecsandriuc	Lidia.	Alecsandriuc	Mădălina,	Mironov	Crisnina,	Iurcu	Iurii,	Iurcu	

Andreea,	Nistiriuc	Dora,	Nistiriuc	Alecsandru,	Pleşca	Vera,	Pleşca	Ana,	Pleşca	Denis,	Pleşca	
Diana,	Pleşca	Gheorghe,	Pleşca	Vasile,	Crasiuc	Iurie,	Musat	Ala	Ochisanu	Eugenia,	Crasiuc	Elisa	
–	nu	deţin	cotă	parte	în	SA	«Electrotehnica».

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ETEН1007 605546  10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	6055460
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	265
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
«Unconsalex»	SRL	(1007600077510) 	– 541101 	– 89,358%
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului.
	 a)	Registratorul
	 S.R.	«Registrator-Centru»	S.A.,	MD-2069,	mun.	Chişinău,
	 str.	Calea	Eşilor,	10,	licenţa	de	activitate	Seria	CNPF	nr.	0003	din	31.12.2014,	c/f	1003600091585,	

director-SAVINOV	Iurie,	tel.	022	74	15	61,	contractul	nr.	374	din	20.12.2018.
	 b)	Auditorul	–	„BVD-AUDIT”	SRL,	C/F100560046165,	mun.	Chişinău,	str.	IALOVENI,	102/9,	licen-

ţa	A	MMI	nr.	025516	din	19.07.2007,	director	–	BITCO	VLAD,	contract	nr.	03	din	05.02.2020,	tel.	
069146196.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	—

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului

Sold	la
Inceputul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Activ
A.	ACTIVE	IMOBILIZATE
1.	Imobilizări	necorporale  8111342  8061543
II.	Imobilizări	corporale 331389  331389
	TOTAL	ACTIVE	IMOBILIZATE 8442731  8392932
	B.	ACTIVE	CIRCULANTE
1.	Stocuri 842453 830081
II.	Creanţe	curente	şi	alte	active	circulante 6354 4257
III.	Investiţii	financiare	curente
IУ.	Numerar	şi	documente	băneşte 37346 8182
	TOTAL	ACTIVE	CIRCULANTE 886153 842520
	TOTAL	ACTIVE  9323884 9235452
	Pasiv
	C.	CAPITAL	PROPRIU
1.	Capital	social	şi	neînregistrat  6055460 6055460
III.	Rezerve 4581930 4581930
IУ.	Profit	/pierdere/ (5356631) (5117220)
	TOTAL	CAPITAL	PROPRIU  5280759 5520170
	D.	DATORII	PE	TERMEN	LUNG 1721625 3649060
	E.	DATORII	CURENTE 2321500 66222
	TOTAL	DATORII 4043125 3715282
	TOTAL	PASIVE 9323884 9235452

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada	de	

gestiune	curen-
tă	precedentă

Perioada	de	
gestiune
curentă

1.	Venitul	din	vînzări 160676 17328
2.	Costul	vînzărilor 13506  2650
3.	Profitul	brut	(pierdere	drută) 147170 14678
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 720097
6.	Cheltuieli	administrative 338162  349354
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 135796 172619
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	((pierdere) (326788)  212802

10.	Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale;	
profit	(pierdere) 59256
11.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 59256
12.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitere (326788) 272058
13.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 32647
14.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	periodei	de	gestiune (326788) 239411
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
adMiNiSTRaTOR  a. URSU
Contabil-şef  L. Vavilchina
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Raportul	financiar	este	veridic,	fluxul	capitalului	propriu	şi	
fluxul	mijloacelor	băneşti	sînt	reflectate	conform	Standardelor	Naţionale	de	Contabilitate,	planului	
de	conturi	contabile,	Codului	Fiscal	şi	Politicii	de	contabilitate	a	întreprinderii.

raportul anual al societăţii pe acţiuni “trANsrEborN” sA
Informaţii de ordin continuu privind evenimentele care influenţează emiten-
tul (în corespundere cu prevederile art. 123 din Legea nr. 171/2012, Secţi-

unii 5 din Capitolul II, pct. 40-41 din Capitolul III al Regulamentului)
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare
Denumirea	completă	a	emitentuluii:	„TRANSREBORN”	Societatea	pe	Acţiuni1. 
Emitentul	de	valori	mobiliare	reprezintă:2. 

•	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF.
Sediul,	nr.	de	telefon/fax,	pagina	web	oficială,	e-mail3. 

	 Str.	31	august	1989,31,	mun.	Chişinău.	Tel:	022	54	99	54,	e-mail:	nciumac@transelit.md
4.		 Informaţia	privind	modul	de	dezvăluire	publică	a	informaţiilor	importante	despre	emitent,	cu	indi-

carea	surselor	şi,	după	caz,	indicarea	denumirii	ediţiei/lor	periodice,	prevăzute	în	statutul	entităţii,	
în	care	se	publică	comunicatele	şi	sau	se	dezvăluie	public	informaţia	corespunzătoare.	–	meca-
nismul	oficial	de	stocare	al	Informaţiilor,	Ziarul	„Capital	Market”

II. Evenimente care influenţează activitatea emitentului –	se	raportează	evenimentul/ele	impor-
tante,	care,	potrivit	prevederilor	legale,	urmează	a	fi	dezvăluite	public,	în	mod	continuu,	pe	măsura	
producerii	lor,	în	modul	prevăzut	la	pct.	28-31	din	Regulament	(în	cazul	entităţilor	de	interes	public),	
pct.	40	şi	41	din	Regulament	(în	cazul	entităţilor	admise	în	cadrul	MTF)	şi	care	se	referă,	fără	a	se	
limita, la:
1.		 Orice	modificare	a	drepturilor	valorilor	mobiliare,	precum	şi	a	 instrumentelor	derivate	care	oferă	

drepturi	asupra	valorilor	mobiliare	(pct.	28	subpct.	1)	din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.
2.		 Noile	emisiuni	de	valori	mobiliare	şi	rezultatele	acestora	(pct.	28	subpct.	2)	din	Regulament).

La	3	martie	2021	a	fost	petrecută	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	Acţionarilor	„TRANSRE-•	
BORN”	S.A.	prin	care	s-a	decis:
Majorarea	capitalului	social	prin	aport	nebănesc	în	sumă	de	8	163	880	lei,	publicat	în	Ziarul	„Ca-•	
pital	Market”	nr.	10	(884)	din	17	martie	2021.
La	30	martie	2021,	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare,	emite	Certificatul	înregistrării	de	stat	al	•	
valorilor	mobiliare,	nr.	9627	cu	capitalul	de	8	183	880.
La	31	martie	2021,	în	cadrul	Agenţiei	Servicii	Publice,	de	către	„TRANSREBORN”	S.A.	se	depune	•	
cererea	prin	care	majorează	capitalul	social	al	Societăţii	„TRANSREBORN”	cu	8	163	880	lei	(818	
388	acţiuni	ordinare	nominative,	cu	valoarea	nominală	de	10	lei	pentru	una	acţiune,	total	capital	
social	8	183	880	lei.
Concomitent,	la	9	februarie	2021,	se	înregistrează	prima	emisiune	a	valorilor	mobiliare	de	2000	•	
acţiuni	ordinare	nominative).

3.		 Plata	dividendelor/dobânzilor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitent	(pct.	28	subpct.	3)	din	
Regulament):	–	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

4.		 Convertirea,	 fracţionarea	sau	consolidarea	valorilor	mobiliare	din	emisiunile	anterioare	(pct.	28	
subpct.	4)	din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

5.		 Convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	sau,	după	caz,	decizia	organului	competent	privind	
refuzul	de	a	convoca	adunarea	generală	a	acţionarilor	(pct.	28	subpct.	5)	din	Regulament),	cu	
indicarea	cel	puţin	a	următoarei	informaţii:
(i)	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	„TRANSREBORN”	S.A.	din	3	martie	2021;•	
(ii)	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	„TRANSREBORN”	S.A.	din	6	aprilie	2021.•	

6.		 Deciziile	aprobate	de	organele	de	conducere	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	(pct.	28	subpct.	6)	
şi	7)	din	Regulament):

a)		 adunării	generale	ale	acţionarilor	–	se	indică	separat	pentru	fiecare	punct	inclus	in	ordinea	de	zi;
(i)	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	„TRANSREBORN”	S.A.	din	3	martie	2021	a	•	
decis:

	 –	cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	şi	aprobarea	Hotărârii	privind	emisiunea	valorilor	mobi-
liare;

	 –	cu	privire	la	aprobarea	listei	subscriitorilor	la	acţiunile	emisiei	suplimentare;
	 –	aprobarea	dării	de	seamă	cu	privire	la	rezultatele	subscrierii	la	valrile	mobiliare	din	emisiunea	

suplimentară	şi	calificarea	emisiunii	ca	efectuată	sau	neefectuată.
	 –	aprobarea	modificărilor	la	Statut.

(ii)	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	„TRANSREBORN”	S.A.	din	6	aprilie	2021	a	•	
decis:

	 –	Înregistrarea	şi	admiterea	valorilor	mobiliare	emise	de	„TRANSREBORN”	S.A.	spre	tranzacţio-
nare	în	cadrul	MTF;

	 –	Împuternicirea	administratorului	Nicolae	CIUMAC,	de	a	semna	şi	a	înainta	cererea	corespunză-
toare	la	MTF.

7.		 Modificări	în	structura,	atribuţiile	şi	componenţa	organelor	de	conducere	ale	emitentului	(pct.	28	
subpct.	8)	din	Regulament):	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

8.		 Modificarea	denumirii	şi	adresei	juridice	(pct.	28	subpct.	9)	din	Regulament);	Evenimentul	nu	a	
avut	loc.

9.		 Substituirea	 entităţii	 de	 audit/societăţii	 de	 registru	 a	 emitentului	 de	 valori	mobiliare,	 precum	şi	
cauzele	care	au	generat	respectiva	decizie	(pct.	28	subpct.	10)	din	Regulament):	Evenimentul	nu	
a	avut	loc.

10.		Aprobarea	deciziei	 privind	 achiziţionarea	de	 către	 emitent	 a	 propriilor	 acţiuni	 sau	 cu	 privire	 la	
înstrăinarea	acţiunilor	de	tezaur	(pct.	28	subpct.	11)	din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

11.		Litigiile	în	care	este	implicat	emitentul	de	valori	mobiliare	şi	care	prin	soluţionare	ar	putea	avea	
un	impact	negativ	major	asupra	acestuia	(pct.	28	subpct.	12)	din	Regulament):	

	 Evenimentul	nu	a	avut	loc.
12.		Decizia	 de	 reorganizare,	 precum	şi	 de	 iniţiere/finalizare	 a	 oricărei	 proceduri	 de	 insolvabilitate/

dizolvare	a	emitentului	de	valori	mobiliare,	şi/sau	de	iniţiere/finalizare	a	oricărei	proceduri	de	re-
organizare	şi	 insolvabilitate/dizolvare	a	persoanei	 juridice	care	deţine	controlul	sau	se	află	sub	
controlul	emitentului	de	valori	mobiliare	(pct.	28	subpct.	13)	din	Regulament):

	 Evenimentul	nu	a	avut	loc.
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9anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Годовая отчетность ÎM «CIuMAI» sA
1.		 Отчётный	период:	2020
2.		 Полное	и	сокращённое	наименование	акционерного	общества(эмитента):
	 Întreprinderea	mixtă	«Ciumai»	S.	A,	ÎM	„Ciumai”	S.A.
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента:	1002600007950	от	12.05.2000	г.
4.		 Местонахождение	общества,	номер	телефона	и	факса	для	контактов:	
	 с.	Виноградовка	Район	Тараклия,	тел.	0294-	92270,	факс	029492364
5.		 Основной	вид	деятельности:	производство,	хранение	и	реализация	алкогольной	продукции.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента:
	 	 Председатель	совета	общества	–	Курошу	Г.	И.
	 	 Члены	совета:	Левицкий	В.,	Недашковская	Н.,	Стрижов	Ю.,	Чобану	В.
	 	 Члены	ревизионной	комиссии:	Ревенко	Е.,	Булгар	М.,	Комнев	В.
	 	 Генеральный	директор	–	Коджебаш	Г.
	 	 Главный	бухгалтер	–	Могилко	Н.
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале:
	 	 Чобану	В,	Ревенко	И,	Булгар	Н,	Коджебаш	С,	Курошу	В.,	Комнева	К.,	Могилко	А.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг
Тип	ценных	

бумаг Код	ISIN Количество
(единиц)

Номинальная	(установленная)	
стоимость	одной	акции	(лей)

Доля	в	уставном	
капитале	(%)

Простые	акции MD 14 CIUA 171500 100 100
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчётного	периода	–	17150000
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчётного	периода	–	1066
11.		Список	акционеров,	которые	владеют	5	и	более	процентами	размещённых	голосующих	ак-

ций	эмитента:
Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
INTREPRINDEREA	MIXTA	“LICON-PRO”	S.R.L. 	– 56211 	– 32,78
INTREPRINDEREA	CU	CAPITAL	STRAIN
“WINE	INTERNATIONAL	PROJECT”	S.R.L. 	– 40767 	– 23,77
12		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента.
	 а)	Регистратор“Grupa	Financiară”	S.A.,	Chişinău,	str.	Ismail,	88/1,	certificate	de	inregistrare	Nr.	

0086537	din	10.11.2008;	Autorizatie	de	activitate	№0001,22/01/15-22/01/20
	 Contract	de	tinere	a	registrului	detinatorilor	valorilor	mobiliare	Nr.	686	din	21.12.2016.
	 б)	Аудитор”	Audit	Service	Sud”	S.R.L.	Квалификационное	удостоверение	серия	AG	000061	от	

08.02.08.	Публичный	регистр	аудиторских	фирм	№1902018

13. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчётного периода.

Актив
На	конец	теку-
щего	отчётного	

периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Долгосрочные	активы
1.1.	Балансовая	стоимость	нематериальных	активов
1.2.	Балансовая	стоимость	долгосрочных	материальных
активов 3026457 7056382
	Итого	долгосрочные	активы 3026457 7056382
Текущие	активы
2.1.	Товарно-материальные	запасы 258334 380661
2.2.	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 248381 34060
2.4.	Денежные	средства 75650 14030
2.5.	Прочие	краткосрочные	активы 1204 2636
Итого	текущие	активы 583569 431387
Всего	актив 3610026 7487769
Пассив
Собственный	капитал
3.1.	Уставной	и	добавочный	капитал 17150000 17150000
3.2.	Резервы
3.3.	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (16886390) (14263358)
Итого	собственный	капитал 263610 2886642
Долгосрочные	обязательства
4.1.	Долгосрочные	финансовые	обязательства 455000
Итого	долгосрочные	обязательства 455000
Краткосрочные	обязательства
5.1.	Краткосрочные	финансовые	обязательства
5.2.	Краткосрочные	торговые	обязательства 1322354 3859898
5.3.	Краткосрочные	начисленные	обязательства 1569062 741229
Итого	краткосрочные	обязательства 2891416 4601127
Всего	–	пассив 3610026 7487769

14. Информация о прибыли и убытках за отчётный период

Показатели
На	конец	те-
кущего	отчёт-
ного	периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчёт-
ного	периода

Чистые	продажи 2010727 2347858
Себестоимость	продаж 903292 1263131
Валовая	прибыль	(убыток) 1107435 1084727
Общие	и	административные	расходы 2528841 3521832
Другие	операционные	расходы 430368 487008
Результат	операционной	деятельности:	прибыль(убыток) (1851774) (2924113)
Результат	от	финансово-хозяйственной	деятельности:	при-
быль	(убыток) (1851774) (2924113)
Результат	от	других	видов	деятельности:	прибыль(убыток) 3412148 3615118
Прибыль(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения 1560374 691005
Чистая	прибыль	(убыток) 1560374 691005
15.		Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Генеральный директор Коджебаш Г. Ф.

Главный бухгалтер Могилко Н. Н.

13.		Operaţiuni	 extrabilanţiere	 cu	 efecte	 semnificative	 asupra	 performanţei	 financiare	 a	 entităţii	 de	
interes	public,	valoarea	căreia	depăşeşte	10%	din	valoarea	totală	a	activelor	societăţii	conform	
ultimelor	situaţii	financiare	ce	anticipează	data	efectuării	operaţiunii	date	(pct.	28	subpct.	14)	din	
Regulament).

	 La	3	martie	2021	a	fost	petrecută	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	Acţionarilor	„TRANSRE-
BORN”	S.A.	prin	care	s-a	decis:

	 Majorarea	capitalului	social	prin	aport	nebănesc	în	sumă	de	8	163	880	lei,	publicat	în	Ziarul	„Ca-
pital	Market”	nr.	10	(884)	din	17	martie	2021.

	 La	30	martie	2021,	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare,	emite	Certificatul	înregistrării	de	stat	al	
valorilor	mobiliare,	nr.	9627	cu	capitalul	de	8	183	880.

	 La	31	martie	2021,	în	cadrul	Agenţiei	Servicii	Publice,	de	către	„TRANSREBORN”	S.A.	se	depune	
cererea	prin	care	majorează	capitalul	social	al	Societăţii	„TRANSREBORN”	cu	8	163	880	lei	(818	
388	acţiuni	ordinare	nominative,	cu	valoarea	nominală	de	10	lei	pentru	una	acţiune,	total	capital	
social	8	183	880	lei.

14.		Decizia	privind	încheierea/efectuarea	tranzacţiilor	de	proporţii	(pct.	28	subpct.	15)	din	Regulament).
	 Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	„TRANSREBORN”	S.A.	din	3	martie	2021	a	de-

cis:	 cu	 privire	 la	majorarea	 capitalului	 social	 şi	 aprobarea	Hotărârii	 privind	 emisiunea	 valorilor	
mobiliare;	cu	privire	la	aprobarea	listei	subscriitorilor	la	acţiunile	emisiei	suplimentare;	aprobarea	
dării	de	seamă	cu	privire	la	rezultatele	subscrierii	la	valrile	mobiliare	din	emisiunea	suplimentară	
şi	calificarea	emisiunii	ca	efectuată	sau	neefectuată,	aprobarea	modificărilor	la	Statut.

	 Comunicatul	privind	tranzacţia	de	proporţii	este	publicată	în	Ziarul	„Capital	Market”	nr.	10	(884)	
din	17	martie	2021	prin	care	notifică	respectarea	Legii	nr.	1134	din	02-04-1997	privind	societăţile	
pe	acţiuni	(art.	81).

15.		Decizia	privind	încheierea/efectuarea	tranzacţiilor	cu	conflict	de	interese	(pct.	28	subpct.	15)	din	
Regulament).	A	se	vedea	pct.	14.

16.		Lansarea	unui	produs	sau	serviciu	nou	pe	piaţă	sau	extinderea/schimbarea	domeniilor	principale	
de	activitate	(pct.	28	subpct.	16)	din	Regulament):	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

17.		Schimbări	în	controlul	asupra	emitentului	de	valori	mobiliare,	precum	şi	orice	aranjamente	de	na-
tură	să	determine	în	viitor	schimbări	în	controlul	asupra	emitentului	de	valori	mobiliare,	în	măsura	
în	care	astfel	de	evenimente	sunt	cunoscute	de	emitentul	de	valori	mobiliare	(pct.	28	subpct.	17)	
şi	18)	din	Regulament).

	 Evenimentul	nu	a	avut	loc.
18.		Dobândirea	sau	retragerea/suspendarea	unor	licenţe,	patente,	mărci	sau	alte	drepturi	de	propri-

etate	intelectuală	dacă	acestea	au	un	impact	semnificativ	asupra	activităţii	emitentului	de	valori	
mobiliare	(pct.	28	subpct.	19)	din	Regulament):

	 Evenimentul	nu	a	avut	loc.
19.		Limitarea	sau	suspendarea	dreptului	de	vot	al	acţionarilor	la	adunarea	generală	a	acţionarilor	(pct.	

28	subpct.	20)	din	Regulament),	cu	informaţii	referitoare	la:	Evenimentul	nu	a	avut	loc.
20.		Aprobarea	 de	 către	 emitent	 a	Codului	 de	 guvernanţă	 corporativă	 şi	 a	modificărilor	 operate	 la	

acesta	(pct.	28	subpct.	21)	din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.
21.		Înregistrarea	de	către	organul	înregistrării	de	stat	a	modificărilor	la	statutul	emitentului	de	valori	

mobiliare	şi/sau	a	statutului	în	redacţie	nouă	(pct.	28	subpct.	22)	din	Regulament):
Decizia	Agenţiei	Servicii	Publice	din	02	aprilie	2021	prin	care	s-a	decis:

1.	 Admiterea	cererii	de	înregistrarea	a	modificărilor;
2.	 Înregistrarea	şi	consemnarea	în	REgistrul	de	stat	al	persoanelor	juridice	următoarele	modicări:

„5.1. Capitalul social al Societăţii constituie 8 183 880 (opt milioane una sută optezi şi trei mii opt 
sute optzeci) lei, împărţit în 818 388 (opt sute optsprezece mii trei sute optzeci şi opt, acţiuni ordinare 
nominative nematerializate de clasa I cu drept de vor, cu drept de achitarea dividendelor şi o parte din 
patrimoniu în cazul lichidării Societăţii, cu valoarea nominal 10 (zece) lei pentru una acţiune”
22.		Accelerarea	onorării	unei	obligaţii	financiare	majore	a	entităţii	de	interes	public	(pct.	28	subpct.	23)	

din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.
23.		Producerea	oricărui	eveniment	care	poate	atrage	după	sine	incapacitatea	de	plată	a	emitentului	

de	valori	mobiliare	(pct.	28	subpct.	24)	din	Regulament).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.
24.		Oricare	alt	eveniment	care	influenţează	sau	poate	influenţa	activitatea	emitentului	de	valori	mobili-

are	sau	preţul	valorilor	mobiliare	ale	acestuia	(a	se	specifica	concret).	Evenimentul	nu	a	avut	loc.

III. semnarea
Nicolae CiUMaC,  administrator, „TRaNSReBORN” S.a.

04 mai 2021

Consiliul societăţii “zorIlE” s.A.
Cu sediul în mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii că în con-
formitate cu Decizia Consiliului Societăţii din 07 mai 2021, Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor se va ţine la data de 11.06.2021 cu prezenţa 
acţionarilor. Adunarea se va petrece pe adresa: MD-2069, str. Calea Ieşi-

lor, nr. 8/1, mun. Chişinău, sala de şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: ora 
10.00. Înregistrarea participanţilor la adunare se va efectua în ziua ţinerii adu-

nării generale ordinare anuale pe adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

ORdiNea de Zi:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	„ZORILE”	S.A.	pentru	perioada	anului	2020.1. 
Examinarea	dării	de	seamă	financiare	a	Societăţii	pentru	perioada	anului	2020	şi	concluzia	2. 
auditului.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	pentru	perioada	anului	2020.3. 
Cu	privire	 la	acoperirea	pierderilor	Societăţii	pentru	anul	2020	şi	aprobarea	normativelor	de	4. 
repartizare	a	profitului	net	al	societăţii	pentru	anul	2021.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	nerepartizat	al	anilor	precedenti	al	Societăţii.5. 
Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	6. 
în	anul	2021	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Aprobarea	Statutului	Societăţii	„ZORILE”	S.A.	în	redacţie	nouă.7. 
Aprobarea	Regulamentului	Consiliului	Societăţii	„ZORILE”	S.A.	în	redacţie	nouă.8. 
Aprobarea	Regulamentului	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	„ZORILE”	S.A.	în	redacţie	nouă.9. 
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.	Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.10. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	întocmi-
tă	conform	situaţiei	la	10.05.2021.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începând	cu	

data	de	01.06.2021	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	nr.	8/1,	la	administraţia	„Zorile”	S.A.	
între	orele	09.00.	-16.00,	întrerupere	de	la	12.00-13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	sărbătoare.
Inregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	la	Adunarea	generală	se	va	efectua	in	baza	buletinu-

lui	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	custozilor	acţiunilor	–	în	baza	actului	legislativ,	procurii,	
contractului	sau	a	actului	administrativ.
Preşedintele Consiliului Societăţii „ZORiLe” Sa Vasile ROŞiORU
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Î.M. C.A. „grawe Carat 
Asigurări” s.A.

COMUNiCaT iNFORMaTiV  
privind hotărârile adoptate de adu-

narea Generală Ordinară anuală prin 
corespondenţă a acţionarilor din 07 
mai 2021 desfăşurată pe adresa: str. 

alexandru cel Bun, 51, mun. Chişinău
Adunarea Generală Ordinară Anuală 
a acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat 
Asigurări” S.A. din 07 mai 2021 a fost 

ţinută prin corespondenţă. Au parti-
cipat 3 acţionari, deţinători a 57.004 

acţiuni cu drept de vot emise de 
societate. Cvorumul întrunit de adu-

nare a constituit 99,34% din numărul 
total de acţiuni emise de Societate.

adUNaRea GeNeRaLă ORdiNaRă 
aNUaLă PRiN COReSPONdeNţă 

a aCţiONaRiLOR a adOPTaT 
URMăTOaReLe hOTăRâRi:

A	aprobat	Raportul	anual	al	Consiliului	So-1. 
cietăţii	privind	activitatea	Î.M.	C.A.	„Grawe	
Carat	Asigurări”	S.A.	în	anul	2020.
A	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţinut	2. 
de	Societate	în	anul	2020.
A	 aprobat	 normativele	 de	 repartizare	 a	3. 
profitului	net	pentru	anul	2021.
A	 aprobat	 Raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	4. 
asupra	 situaţiei	 financiare	 a	 Î.M.	 C.A.	
„Grawe	Carat	Asigurări”	S.A.	în	anul	2020.
A	aprobat	Raportul	de	activitate	al	Comite-5. 
tului	de	Audit	în	anul	2020.
A	 aprobat	 modificarea	 adresei	 repre-6. 
zentanţei	 Bălţi	 a	 Î.M.	 C.A.	 „Grawe	Carat	
Asigurări”	 S.A.	 şi	modificărilor	 la	Statutul	
Societăţii.

In atenţia acţionarilor 
tipografia „raza de sud” s.A.
aViZ de convocare a adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor 

Tipografia „Raza de Sud” S.a.
Tipografia „Raza de Sud” S.A., Vă 

aduce la cunoştinţă că la 30.04.2021, de 
către Consiliul Societăţii, a fost hotărîtă 
convocarea adunarii generale ordinare 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
la 18.06.2021, la ora 11.00, pe adresa: 

mun. Cahul, str. Mihail Frunze, 62.

ORdiNea de Zi a adUNăRii GeNeRaLe 
ORdiNaRe aNUaLe a aCţiONaRiLOR:
Aprobarea	 Regulamentului	 privind	 desfă-1. 
şurarea	 adunării	 anuale	 ordinare	 a	 acţio-
narilor.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2. 
financiare	a	societăţii	pentru	anul	2020.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	3. 
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul	2020.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	4. 
Societăţii	pe	anul	2020.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	5. 
cenzori	pe	anul	2020.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	6. 
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.
Alegerea	membrilor	 Comisiei	 de	Cenzori	7. 
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-8. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Adunarea	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	
18.06.2021	 la	 orele	 11.00,	 pe	 adresa:	 mun.	
Cahul,	str.	Mihail	Frunze,	62.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 este	
perfectată	la	data	04.05.2021.
Înregistrarea	participanţilor	va	începe	la	ore-

le	10.00	şi	pînă	la	orele	10.55,	pe	adresa:	mun.	
Cahul,	str.	Mihail	Frunze,	62.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	 de	 zi,	 începînd	 cu	 04.06.2021	 de	 la	
orele	10.00	pînă	15.00	pe	adresa:	mun.	Cahul,	
str.	Mihail	Frunze,	62.
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 buletinul	 de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	procură	perfectată	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

In atenţiea acţionarilor
„Indmontaj” s.A.

COMUNiCaT iNFORMaTiV
Adunarea	Generală	Anuală	societăţii	pe	acţi-

uni	din	30/04/2021	în	baza	“Legei	privind	soci-
etăţile	pe	acţiuni”	a	luat	decizia	de	a	repartiza	
profitul	pe	anul	2020	şi	de	a	plăti	acţionarilor	
societăţii	devidende,	care	pot	fi	primite	în	orice	
zi	de	lucru	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Sar-
mizegetusa,	92,	of.	406.
Persoanele	 juridice	 –	 acţionarii	 societăţii	 –	

vor	 primi	 devidendele	 prin	 transfer	 după	 pre-
zentarea	în	scris	a	rechizitelor	bancare.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	primeas-

că	devidende	a	fost	întocmită	la	16/03/2021.
Telefon de contact: 022-55-60-93

Organul executiv.

În atenţia acţionarilor 
CC “tdA” s.A.

În baza deciziei Consiliului Societăţii 
CC“TDA” S.A. se anunţa convocarea 

Adunării Generale anuale a acţionarilor 
pentru data de 11 iunie 2021 – ora 14:30, 

înregistrarea va începe la ora – 14:00 
pe adresa mun. Chişinau str. Cuza Vodă, 
21 în incinta cafenelii “Toamna de Aur”.

ORdiNea de Zi:
Darea	de	seamă	a	Organului	executiv	pri-1. 
vind	activitatea	întreprinderii	pe	anul	2020	
şi	aprobarea	raportului	financiar.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 pro-

centuale	 de	 repartizare	 a	 profitului	 net	
prognozate	 pentru	 anul	 2020.	Aprobarea	
normativelor	 prognozate	 (în%)	de	 reparti-
zare	a	profitului	net	pe	anul	2021.

4.		 Aprobarea	 deciziilor	 Consiliului	 Societăţii	
de	 repartizare	 şi	 achitare	 în	 prealabil	 a	
venitului	net	pentru	anul	2020.

5.		 Cu	 privire	 la	 înputernicirea	 Consiliului	 So-
cietăţii	de	a	decide	pe	parcursul	anului	de	
gestiune,	de	a	repartiza	în	prealabil	dividen-
tele	pe	o	anumită	perioadă	a	anului	2021.

6.		 Stabilirea	cuantumului	retribuirii	muncii	 lu-
nare	a	preşedintelui	Consiliului	Societăţii.

	 Aprobarea	 sumei	 de	 premiere	 anuală	 a	
membrilor	 şi	 secretarului	Consiliului	Soci-
etaţii.

7.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	verbal	
al	Adunarii	Generale	anuale	a	acţionarilor.

Notă:	Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	
Adunarii	Generale	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	
în	zilele	de	lucru	începînd	cu	data	02.06.2021	
pîna	 la	10.06.2021	 între	orele	14:00	–	15:00	
pe	adresa	mun.	Chişinau	str.	Cuza	Vodă,	21,	
contabilitatea	CC“TDA”	SA.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	din	11.06.2021	este	întoc-
mită	la	data	de	15	martie	2021.
Acţionarii	 pentru	 participare	 la	 Adunare	 să	

prezinte	 buletinul	 de	 identitate,	 pentru	 copii	
adeverinţa	 de	 naştere,	 iar	 reprezentantul	 lor	
procura	autentificată	 în	conformitate	cu	 legis-
laţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 022-77-14-88; 022-77-14-85

Întreprinderea Mixtă Compania 
Internaţională de Asigurări 

“trANsElIt” s.A.
Vă	 aduce	 la	 cunoştinţă	 că	 Raportul	 Anual	

pentru	 perioada	 de	 raportare	 01.01.2020	 –	
31.12.2020	 este	 dezvăluit	 public	 şi	 poate	
fi	 accesat	 începând	 cu	 data	 de	 07.05.2021	
pe	 pagina	 web	 a	 Companiei	 https://transelit.
md/,	 la	 compartimentul	Despre	Companie	→	
Dezvăluirea	Informaţiei	→	Anul	2020,	precum	
şi	 pe	 Mecanismul	 Oficial	 de	 stocare	 a	 infor-
maţiilor	 https://emitent-msi.market.md/ro/,	 în	
conformitate	 cu	 prevederile	 art.	 120	 din	 Le-
gea	nr.	171/2012	şi	Secţiunea	2	din	Capitolul	
II	al	Regulamentului	cu	privire	 la	dezvăluirea	
informaţiei	 de	către	emitenţii	 de	valori	mobili-
are,	aprobat	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	7/1	din	
18.02.2019.

“FAbrICA dE brÎNzEturI dIN soroCA” s.A.
INFORMAŢIA CU PRIVIRE LA HOTĂRÂRILE ADOPTATE LA ADUNAREA GENERALĂ  

A ACŢIONARILOR ÎNTREPRINDERII MIXTE “FABRICA DE BRÎNZETURI DIN SOROCA” S.A. 
DIN DATA DE 29 APRILIE 2021

Adunarea generală anuală s-a petrecut cu prezenţa acţionarilor la 
data de 29.04.2021, cvorum 99,852%, in incinta IM „Fabrica de brîn-

zeturi din Soroca” SA, or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 133.

La adUNaRea GeNeRaLă S-aU adOPTaT URMăTOaReLe hOTăRÎRi:
S-a	adoptat	darea	de	seamă	economico-financiară	a	societăţii	pe	anul	2020	şi	directivele	princi-1. 
pale	de	activitate	pe	anul	2021.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	pe	anul	de	activitate	2020.2. 
S-a	adoptat	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	anul	de	activitate	2020.3. 
A	fost	repartizat	profitului	net	anual	pentru	anul	2020	dupa	cum	urmează:4. 

4.1	Profitul	net	pentru	anul	2020	in	sumă	de	13	468	340	lei	de	a	repartiza:
	 –	49,51%	–	în	cuantum	de	6	667	680	lei	cu	distribuirea	în	Capitalul	de	rezervă,
	 –	50,49%	–	în	cuantum	de	6	800	000	lei,	vor	fi	distrubuiţi	ca	plată	a	dividendelor.	Se	vor	achita	

dividende	acţionarilor	ÎM”	Fabrica	de	brînzeturi	din	Soroca”	SA	din	profitul	net	al	anului	2020	în	
mărime	de	0,518	lei	pentru	o	acţiune,	care	au	dreptul	de	a	primi	dividende	conform	listei	acţio-
narilor	întocmite	la	data	–	17.03.2021.	Forma	şi	termenul	de	achitare	a	dividendelor	–	mijloace	
băneşti	(în	numerar	sau	prin	virament)	în	termen	pînă	la	29.07.2021,

	 –	suma	de	660	lei	din	porfitul	pentrtu	anul	2020	să	fie	utilizată	pentru	dezvoltarea	societătii.
4.2	Profitul	nedestribuit	din	anii	precedenţi	18	395	lei	să	fie	utilizat	pentru	dezvoltarea	societătii.

S-a	aprobat	cuantumul	retribuirii	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii	–	s-a	hotărât	ca	mem-5. 
brii	Consiliului	Societăţii	să	nu	fie	remuneraţi	pentru	munca	lor.

	 S-a	ales	componenţa	Consiliului	societăţii:
	 	 Vitaliy	Vassepov	 Andrey	Bureyev	 Michel	Peslier	 Lafon	Bruno	Louis	Marie
	 	 Antoine	Biquillon
	 	 In	rezerva	a	fost	aleasa	Plesca	Larisa

S-a	aprobat	cuantumul	retribuirii	muncii	membrilor	Comisiei	de	cenzori	–	s-a	hotărât	ca	mem-6. 
brii	Comisiei	de	cenzori	să	nu	fie	remuneraţi	pentru	munca	lor.

	 S-a	ales	componenţa	Comisiei	de	cenzori	pe	o	perioadă	de	doi	ani:
	 	 Sandulachi	Adrian,	 Angela	Moldavscaia,	 Rotari	Elimira.
	 	 In	rezerva	a	fost	ales	Iurie	Pîrlog
7.		 S-a	confirmat	organul	de	audit	“ATA	Consult”	S.R.L.	şi	s-a	stabilit	cuantumul	retribuţii	serviciilor	lor.
8.		 Procesul	verbal	al	adunării	generale	s-a	hotărât	că	va	fi	autentificat	de	comisia	de	cenzori	a	

societăţii.
informaţie suplimentară la tel. (230)31830

societatii pe Actiuni 
“la rascruce”

anunta petrecerea a adunarii generale 
ordinare care va avea loc pe data de 
15.06.2021 la ora 12:00 pe adresa: 
mun Chisinau, bd. Cuza-Voda 30/1.

ORdiNea de Zi:
Aprobarea	 darii	 de	 seama	 economico	 fi-1. 
nanciare	pentru	anul	2020;
Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seama	2. 
anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	2020;
Modificari	si	completari	la	statutul	societa-3. 
tii	dupa	necesitate;
Alegerea	presedintelui	societatii;4. 
Repartizarea	venitului	pentru	anul2020	si	5. 
normativele	pentru	anul	2021.

spre atenţia acţionarilor 
s.A. „drumuri-Cimişlia”

În temeiul deciziei Consiliului Societăţii 
din 30 aprilie 2021, se anunţă desfă-
şurarea Adunării generale anuale a 

acţionarilor cu prezenţa acţionarilor sau 
a reprezentanţilor lor legali, la data de 18 
iunie 2021 la ora 11.00, pe adresa or. Ci-
mişlia, str. Nicolae Iorga, 106. Înregistra-
rea participanţilor va avea loc de la ora 

10.00 pînă la 10.45. Lista acţionarilor cu 
drept de participare la Adunarea genera-
lă anuala, va fi întocmită la 24 mai 2021.

ORdiNea de Zi:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
societăţii	 pentru	 anul	 2020	 şi	 aprobarea	
direcţiilor	 prioritare	 ale	 societăţii	 pentru	
anul	2021.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	societăţii	pentru	anul	2020.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-3. 
siei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
Examinarea	raportului	societăţii	de	audit.4. 
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	5. 
2020	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2021.
Cu	privire	 la	 încetarea	 înainte	de	 termen	6. 
a	 împuternicirilor	 membrilor	 Comisiei	 de	
cenzori.
Alegerea	membrilor	Consiliului	 S.A.	 „Dru-7. 
muri-Cimişlia”	 şi	 ai	 Comisiei	 de	 cenzori,	
stabilirea	cuantumului	 remunerării	muncii	
acestora.
Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	8. 
cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	 prestate	
pentru	anul	2021.

9.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 Statutului	 S.A.	
„Drumuri-Cimişlia”	în	redacţie	nouă.

10.		Cu	 privire	 la	 aprobarea	 Regulamentului	
Consiliului	societăţii	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.

11.		Cu	privire	la	aprobarea	Regulamentului	Co-
misiei	de	Cenzori	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.

12.		Cu	privire	la	aprobarea	Regulamentului	or-
ganului	executiv	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.

13.		Cu	privire	la	aprobarea	Regulamentului	de	
achiziţii	S.A.	„Drumuri-Cimişlia”.

stimate acţionar 
al “Promstroi-grup” s.A.,

Vă aducem la cunoştinţă că, conform 
Deciziei Consiliului Societăţii (proces 

verbal nr. 02/2021 din 05 mai 2021), în 
data de 14 iunie 2021, orele 11.00, la 

sediul Societăţii pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Uzinelor, 90, of. 300, va avea 

loc Adunarea Generală Ordinară Anuală 
a Acţionarilor “Promstroi-Grup” S.A., 

CU URMăTOaRea ORdiNe de Zi:
Aprobarea	 dării	 de	 seama	 financiare	 a	1. 
Societăţii;
Aprobarea	 raportului	 anual	 a	 Consiliului	2. 
Societăţii;
Aprobarea	raportului	anual	a	Comisiei	de	3. 
cenzori;
Repartizarea	profitului	Societăţii;4. 
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii;5. 
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori;6. 
Modificarea	statutului.7. 

Forma	 de	 desfăşurare	 a	 adunării	 –	 cu	 pre-
zenţa	 acţionarului.	 Înregistrarea	 acţionarilor	
participanţi	va	avea	loc	între	orele	09.00-10.00.	
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	
Adunarea	Generală	Ordinară	Anuală	 a	Acţio-
narilor	“Promstroi-Grup”	S.A.	va	fi	întocmită	la	
data de 20.04.2021.
Acţionarii	pot	lua	la	cunoştinţă	de	materialele	

aferente	ordinei	de	zi	la	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Uzinelor,	90,	of.	300,	începand	cu	data	de	
04.06.2021,	între	orele	8.00-17.00.
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CF “Econ-renaştere” sA
Lista societăţilor pe acţiuni, valo-
rile mobiliale ale cărora se expun 
la vânzare de către CF “econ-Re-

naştere” Sa în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MTF.
CF	 “Econ-Renaştere”	 SA,	 comunică	 că	 în	

conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	de	 lichida-
re	din	18.03.2021	şi	30.04.2021	şi	Hotărârea	
CNPF	nr.	18/6	din	23.03.2021	şi	nr.	25/4	din	
05.05.2021,	 în	 perioada	 14	 –	 18.06.2021,	 la	
BVM	vor	fi	expuse	spre	vânzare	pachete	de	
acţiuni	aflate	 în	administrare	fiduciară	a	com-
paniei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF:	nr.	18/6	din	
23.03.2021,	Anexa	şi	nr.	25/4	din	05.05.2021,	
Anexa	nr.	1).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

dRePTUL de PROCURaRe  
a aCţiUNiLOR ÎL POSedă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “econ-Renaştere” Sa, la adresa: mun. 
Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  

tel: (022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-

dare a CF “econ-Renaştere” Sa, la adresa: 
CNPF, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 

77, tel: (022)85-95-13;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă in-
teresele CF “econ-Renaştere” Sa conform 

contractului de intermediere:  
Sa “VaLiNVeST”, la adresa:  

mun. Chişinău, str. Ghenadie iablocichin, 
5/1, tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

s.A. ÎNtrEPrINdErEA 
PIsCIColă „gHIdrIN”

or. Făleşti, str. Ştefan cel Mare, 104
La 06.05.2021 a avut loc Adunarea 

generală a acţionarilor S.A. „Ghi-
drin” pe adresa: str. Ştefan cel Mare, 

104, cvorum – 74% – 1 acţionar

La adUNaRe Sa-U aPROBaT 
URMăTOaReLe deCiZii:

Aprobarea	darii	de	seamă	privind	activita-1. 
tea	 financiar-economică	 pe	 anul	 2020	 şi	
aprobarea	perspectivelor	de	dezvoltare	pe	
anul	2021.
Aprobarea	 darii	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	2. 
cenzori.

3.		 Remunerarea	membrilor	Consiliului	Socie-
tăţii	şi	Comisiei	de	cenzori.

4.		 Repartizarea	venitului	pe	anul	2020	–	0,
	 Aprobarea	 normativelor	 pe	 anul	 2020	 –	

venitul	 anului	 2021	 de	 trecut	 acoperirea	
pierderilor	din	anul	2020.

5.		 Aprobarea	membrilor	Consiliului	Societăţii	
în	următoarea	componenţă:

	 Preşedinte	–	Nicolae	Mutoi,
	 Membrii	 -Vladimir	 Pernai,	 Vasilii	 Pernai,	

Astafi	Tamara,	Furculiţa	Aurica
6.		 Aprobarea	membrilor	comisiei	de	cenzori-
	 Preşedinte	–	Pernai	Svetlana,
	 Membrii	–	Gragdean	Radu,	Pernai	Stella
7.		 Aprobarea	director-executiv	–	Pernai	Vitalie
8.		 Despre	 legalizarea	 /autentificarea/	 proce-

sului	verbal	al	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori.

s.A. „Franzeluţa”
CeReRe de OFeRTă  

PeNTRU SeRViCii de aUdiT
S.A. „Franzeluţa” anunţă concurs pentru 
selectarea unei companii, care va presta 

servicii de audit pentru auditarea a 
situaţiei financiare pentru anul 2021 

(conform Standardelor Internaţionale 
de Raportare Financiară-IFRS). Ofer-
ta pentru servicii de audit trebuie să 

fie prezentată în limba română.

OFeRTa TReBUie Să iNCLUdă:
1)		 denumirea	 şi	 sediul	 entităţii	 de	 audit,	 te-

lefoanele	 de	 contact,	 poşta	 electronică,	
rechizitele	bancare;

2)		 copia	certificatului/licenţei	de	audit;
3)		 descrierea	succintă	a	activităţii	entităţii	de	

audit,	cu	prezentarea	experienţei	auditori-
lor	angajaţi;

4)		 numărul	misiunilor	 de	 audit	 şi	 tipurile	 de	
entităţi	auditate;

5)		 enumerarea	 companiilor	 auditate	 în	 anii	
precedenţi;

6)		 perioada	de	efectuare	a	auditului;
7)		 termenul	 de	 prezentare	 a	 scrisorii	 către	

conducere;
8)		 termenul	 de	 prezentare	 a	 raportului	 audi-

torului;
9)		 numărul	minim	al	auditorilor	care	vor	efec-

tua	auditul	obligatoriu	al	situaţiilor	financia-
re	individuale;

10)		utilizarea,	după	caz,	a	activităţii	expertului,	
ţinând	 cont	 de	 domeniul	 de	 activitate	 al	
entităţii;

11)		modul	de	asigurare	a	riscului	de	audit,	con-
form	prevederilor	art.	26	al	Legii	nr.	271/2017	
privind	auditul	situaţiilor	financiare;

12)		lipsa	relaţiilor	de	afiliere	cu	entitatea	şi/sau	
persoanele	 cu	 funcţii	 de	 răspundere	 ale	
entităţii;

13)		onorariul	de	audit;
14)		semnătura	conducătorului.

Data	limită	de	depunere	a	ofertelor:	10	iunie	
2021,	ora	10:00.
Ofertele	urmează	a	fi	expediate	la	adresa:	MD-

2032,	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.
anticamera: tel: 022-853-400, 

email: anticamera@franzeluta.md

Consiliul societăţii
s.A. “Micron”

Anunţă convocarea Adunării Generale 
Anuala Acţionarilor, cu prezenţă, care 

va avea loc pe data de 11.06.2021, ora 
15-00, pe adresa mun. Chişinău, Bd. De-
cebal, 139, blocul administrativ et. 2of. 8

ORdiNea de Zi:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiară	1. 
anuală	 a	 societăţii	 S.A.	 “Micron”	 pentru	
perioada	anului	2020;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2. 
Societăţii	cu	privire	 la	 rezultatele	activităţii	
S.A.	“Micron”	pentru	perioada	anului	2020;
Examinarea	dării	de	seamă	a	Comisie	de	3. 
Cenzori	 cu	 privire	 la	 rezultatele	 activităţii	
S.A.	“Micron”	pentru	perioada	anului	2020;
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	4. 
stabilirea	cuantumului	remuneraţiei	sale;
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5. 
profitului	net	pentru	anul	2021;
Acoperirea	 pierderilor	 societăţii	 pentru	6. 
anul	2020;
Autentificarea	listei	acţionarilor	şi	a	proce-7. 
sului-verbal	al	Adunării	Generale	Anuale	a	
Acţionarilor.

Înregistrarea	 acţionarilor:	 începutul	 înregis-
trării	–	14-30.	Sfîrşitul	înregistrării	–	14-50.
Pentru	înregistrare	–	acţionarii	vor	prezenta	

buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 si	
procura	autentificată	în	modul	stabilit.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	Anuala	 este	 întocmită	 la	
data de 8.05.2021
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	Anu-
ala	zilnic,	de	pe	data	de	8.05.2021	de	 la	ora	
9-00	pînă	 la	12-00,	 la	administraţia	Societăţii	
(mun.	Chişinău,	bd.	Decebal,	139,	et.	2	of.	8).

“Fertilitatea-sud” Cahul s.A.
Consiliul Societatii pe Actiununi 

“Fertilitatea-Sud” Cahul anunţă: con-
vocarea adunarii generale ordinare 
anuale a actionarilor, care va avea 

loc in 25 iunie 2021, la ora 10-00 pe 
adresa: or. Cahul, str.M. Viteazul, 7.

ORdiNea de Zi:
1.		 Examinarea	raportului	anual	financiar	pen-

tru	anul	2020.
2.		 Prezentarea	 raportului	 despre	 activitatea	

Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2020.

Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	este	 întoc-
mita la data de 11 mai 2021.
Familiarizarea	 actionarilor	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunarii	 generale	 se	
poate	efectua	incepând	cu	11	iunie	2021,	de	la	
ora	9-00	pana	la	ora	14-00	la	sediul	Societatii.
Inregistrarea	actionarilor	pentru	participarea	

la	adunarea	generala	anuala	se	va	efectua	in	
baza	buletinului	de	indentitate.

s.A. „Mina din Chişinău”
anunţă convocarea adunării generale ordi-
nare a acţionarilor pe data de 11.06.2021 
la orele 11-00 în incinta sediului adminis-

trativ a SA „Mina din Chişinău” pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 90A.

ORdiNea de Zi:
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-1. 
ciar	pentru	anul	de	activitate	2020,	al	S.A.	
„Mina	din	Chişinău”,	raportor	–	contabil	şef	
Laur	Maia;
Raportul	 comisiei	 de	 Cenzori,	 raportor	 –	2. 
cenzor	Chilcic	Olga;
Darea	 de	 seamă	 al	 Consiliul	 şi	 Adminis-3. 
tratorului	Societăţii	privind	rezultatele	acti-
vităţii	anului	2020,	raportor	–	preşedintele	
CA	Pântea	Corneliu,	administrator	Lungu	
Sergiu;
Alegerea	organelor	de	conducere;4. 
Alegerea	 Conducătorului	 S.A.	 „Mina	 din	5. 
Chişinău”;
Aprobarea	planului	 de	 activitate	 al	Socie-6. 
tăţii	pentru	anul	2021,	raportor	–	adminis-
tratorul	Societăţii;
Aprobrobarea	normativelor	de	repartizare	7. 
a	profitului;
Cu	 privire	 la	 majorarea	 capitalului	 social	8. 
prin	 intermediul	 emisiei	 suplimentare	 de	
acţiuni;
Modificarea	şi	completarea	documentelor	9. 
de	constituire.
Cu	 privire	 la	 stabilirea	 cuantumului	 retri-10. 
buţiei	muncii	membrilor	Consiliului	de	Ad-
ministraţie	şi	Comisiei	de	Cenzori	al	S.A.	
„Mina	din	Chişinău”;
Diverse.11. 

Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	
pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	 ex-
traordinare	 în	 incinta	sediului	administrativ	al	
S.A.	”Mina	din	Chişinău”	pe	adresa	str.	Calea	
Orheiului	90A.	Începînd	cu	data	de	11.16.2021	
pînă	la	11.06.2020	între	orele	9-00	–	15-00.	
Participanţii	 la	 adunare	 prezintă	 buletinele	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	lor,	procură	au-
tentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Înregistrarea	participanţilor	va	avea	loc	înce-

pînd	cu	ora	10-00.
informaţii la tel.: (022)46-58-87.

Compania Automotoservice şi 
Comerţ „Munceşti service” s.A.

Compania automotoservice şi 
Comerţ „Munceşti Service” S.a. în 

baza hotarîrii adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor din 22 
aprilie 2021, anunţă acţionarii privind 

achitarea dividendelor pentru anul 
2020, în valoare de 16,46 lei / acţiune.
Termenul	de	plată	al	dividendelor	este	de	la	

22.04.2021	pînă	la	21.07.2021.
Acţionarii	 cu	 drept	 de	 primire	 a	 dividende-

lor,	 pot	 primi	 dividendele	 la	 sediul	 CAMS	 şi	
C	„Munceşti-Service”	S.A.:	mun.	Chişinău,	str.	
Munceşti	271	„a”.

stimate acţionar 
al s.A. “sud-trans”

Consiliul SA “Sud-Trans” anunţă despre 
convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor la 18.06.2021 pe 
adresa: or. Basarabeasca, str. Putilovs-
kaia, 92 în incita societăţii. Înregistrarea 

acţionarilor – la orele 10.00 – 10.50. 
Începutul adunării – ora 11.00

ORdiNea de Zi:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	şi	1. 
Organului	Executiv	despre	activitatea	eco-
nomico-financiară	a	societăţii	pentru	anul	
2020	şi	direcţiile	principale	de	activitate	pe	
anul	2021.
Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 cenzori	2. 
pentru	anul	2020.
Repartizarea	 beneficiului	 anului	 2020	 şi	3. 
aprobarea	 normativelor	 de	 distribuire	 a	
beneficiului	pentru	anul	2021.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.4. 
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori.5. 
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	6. 
şi	 secretarului	 pe	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale	a	acţionarilor.

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procura	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţiona-
rilor	este	întocmită	la	situaţia	de	06.05.2021	de	
către	SR	“Grupa	financiară”	SA.
S-a	 stabilit	 că	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	

cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
cu	10	zile	 înainte	de	ţinerea	ei	(orele	10.00	–	
16.00)	pe	adresa:	or.	Basarabeasca,	str.	Puti-
lovskaia,	92	în	incita	societăţii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 dezvăluirea	

informaţiei	 din	 materialele	 referitoare	 la	 ordi-
nea	de	zi	d-na	Lozova	E.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionari-
lor	prin	publicarea	informaţiei	în	ziarul	“Capital	
Market”
Participanţii	 la	 adunarea	 general	 ordinară	

anuală	a	acţionarilor	se	vor	înregistra	de	către	
comisia	de	înregistrare:	Lozova	E.,	Acbaş	V.	şi	
Diacov	N.

Consiliul Societăţii
Relaţii la tel: 0297-22-479

Уважаемый акционер
sA «trANsstroI»!

По решению Совета Общества 
SA «TRANSSTROI» от 04 мая 2021 

года, созывается очередное годовое 
очное общее собрание акционеров 
Общества на 19 июня 2021 года по 
адресу: г. Тараклия, ул. Вокзальная 

91. Начало регистрации в 10-00. 
Начало собрания в 11-00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение	 годового	 отчета	 Совета	1. 
Общества	 по	 итогам	 деятельности	 в	
2020	году;
Утверждение	 годового	 отчета	 Ревизи-2. 
онной	 Комиссии	 Общества	 по	 итогам	
финансово-хозяйственной	 деятельно-
сти	Общества	за	2020	год;
Выборы	членов	Совета	Общества	и	Ре-3. 
визионной	Комиссии;
Другие	вопросы	по	текущей	деятельно-4. 
сти	Общества.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 на	
14	мая	2021	года.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 акционе-

ры	могут	ознакомиться	в	рабочие	дни	с	10	
июня	2021	 года	по	адресу:	 г.	Тараклия,	ул.	
Вокзальная	91	с	10-00	до	12-00	часов.
Акционерам	 иметь	 при	 себе	 удостове-

рение	 личности,	 выписку	 из	 реестра,	 а	 в	
случае	 передачи	 права	 голоса	 иметь	 до-
веренность,	 заверенную	 в	 установленном	
законодательством	РМ	порядке.
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CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” sA

Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 
mobiliale ale cărora se expun la vân-

zare de către CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” Sa în cadrul licitaţiilor 
cu strigare organizate pe o piaţă re-

glementată şi/sau în cadrul unui MTF.
CF	 „Compania	 Fiduciară	 a	 Feroviarilor”	

SA,	 comunică	 că	 în	 conformitate	 cu	 Hotă-
rîrea	 comisiei	 de	 lichidare	 din	 18.03.2021	 şi	
30.04.2021	 şi	 Hotărârea	 CNPF	 nr.	 18/6	 din	
23.03.2021	 şi	 nr.	 25/4	 din	 05.05.2021,	 în	 pe-
rioada	14	–	18.06.2021,	la	BVM	vor	fi	expuse	
spre	vânzare	pachete	de	acţiuni	aflate	 în	ad-
ministrare	fiduciară	a	companiei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 Nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF:	nr.	18/6	din	
23.03.2021,	Anexa	şi	nr.	25/4	din	05.05.2021,	
Anexa	nr.	1).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

dRePTUL de PROCURaRe  
a aCţiUNiLOR ÎL POSedă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” 
Sa la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmize-

getuza 12, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-
dare a CF „Compania Fiduciară a Ferovia-
rilor” Sa, la adresa: CNPF, mun. Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare 77, tel: (022)85-95-11;

Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: 

(022)27-75-92.
Societatea de investiţii care reprezintă 

interesele CF „Compania Fiduciară a 
Feroviarilor” Sa conform contractului de 

intermediere: Sa “VaLiNVeST”, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Ghenadie iablocichin, 

5/1, tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

s.A. “Consindal”
Conform deciziei Consiliul S.A. ” 

Consindal” din 07.05.2021 se Con-
voaca Adunarea generala ordinara cu 

prezenta actionarilor la 11.06.2021, 
Ora 13.00 la sediul societatii din 

strada Industriala 24, or. Chisinau.

ORdiNea de Zi:
Raportul	Consiliului	Societatii	privind	acti-1. 
vitatea	pe	parcursul	anului	2020.

2.		 Actul	comisiei	de	Cenzori	 referitor	 la	acti-
vitatea	financiara	a	SA”	Consindal”	in	anul	
2020.

3.		 Reglementarea	 normativelor	 distribuirii	
profitului	anului	2021.

4.		 Alegerea	oraganelor	de	conducere	si	con-
trol	a	societatii.

Inregistrarea	 actionarilor	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	12:00	in	baza	actelor	de	Indentitate,	repre-
zentantii	actionarilor	vor	fi	 inregistrati	 in	baza	
procurii	intocmite	conform	legislatiei.
Lista	actionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunarea	generala	anuala	a	fost	 intocmita	 la	
07	iunie	2021.
Actionarii	pot	face	cunostinta	cu	materialele	

referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	
in	zilele	de	lucru	incepind	cu	data	de	02	iunie	
2021	de	 la	orele	9:00	pina	 la	16:00	 la	sediul	
societatii	din	str.	Industriala	24,	or.	Chisinau

Relatii la tel. 069145344 sau 022 22-32-61
Consiliul Societatii

societatea pe Acţiuni “Anticor”
(C/f 1002600007307, sediul: 

mun. Chişinău, or. durleşti, str. 
Tudor Vladimirescu 62/1)

În conformitate cu hotărârea consiliului SA 
“Anticor” din 07 mai 2021 se anunţă convo-

carea adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor societăţii S.A. “ANTICOR”, 
cu prezenţa acţionarilor, pe data de 15 

iunie 2021 pe adresa: mun. Chişinău, or. 
Durleşti, str. Tudor Vladimirescu 62/1, 

blocul 1, oficiul SA Anticor. Înregistrarea 
acţionarilor se va efectua începînd cu ora 

16-00. Începutul adunării la ora 16-30.

ORdiNea de Zi:
Cu	 privire	 la	 examinarea	 dării	 de	 seamă	1. 
financiare	pentru	anul	2020.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
consiliului	pentru	anul	2020.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	3. 
comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
Cu	privire	 la	 încetara	 împuternicirilor	con-4. 
siliului	şi	alegerea	componenţei	noi	a	con-
siliului	S.A.	“Anticor”
Cu	privire	 la	 alegerea	directorului	SA	An-5. 
ticor.
Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	cenzori	6. 
sau	delegarea	împuternicirilor	comisiei	de	
cenzori	către	o	entitate	de	audit,	perfecta-
rea	contratului	de	executare	a	functiei	co-
misiei	de	cenzori	si	stabilirea	cuantumului	
retribuţiei	serviciilor.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 şi/sau	7. 
acoperirea	pierderilor	SA	Anticor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	ordinară	anuala	va	fi	întoc-
mită	conform	situaţiei	din	data	de	31	mai	2021.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	ordinea	de	zi	pe	adresa:	or.	Durleşti,	str.	
Tudor	 Vladimirescu	 62/1,	 blocul	 1,	 oficiul	 SA	
Anticor,	 începînd	cu	data	de	31	mai	2021,	 în	
zilele	 lucrătoare,	 între	orele	10.00	–	12.00	şi	
13.00	–	16,00.
Pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	

ordinară	anuală	a	acţionarilor,	acţionarii	soci-
etăţii	sau	reprezentanţii	lor,	trebuie	să	se	înre-
gistreze	contra	semnătură	la	comisia	de	înre-
gistrare.	Acţionarii	 trebuie	să	deţină	buletinul	
de	identitate,	iar	reprezentanţii	–	buletinul	de	
identitate	 şi	 procura	 perfectată	 în	 corespun-
dere	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 0-22-742581
adminitrator Sa „aNTiCOR”

Consiliul sA «direcţia 
specializată în restaurări»

a aprobat hotărărea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acestora, pe 18 iunie 2021 
pe adresa mun. Chişinău, str. Mesager 

11. Înregistrarea acţionarilor de la 10-30 
pînă la 10-55. Inceputul adunării 11-00.

CU URMăTOaRea ORdiNe de Zi:
Aprobarea	dării	de	seamă	al	Consiliului	pe	1. 
anul	2020.	Examinarea	raportului	financiar	
anual	a	societaţii	pe	anul	2020.
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Cenzorului	pe	2. 
anul	2020.
Repartizarea	profitului	pe	anul	2020	şi	nor-3. 
mativelor	de	repartizare	pe	anul	2021.
Încetarea	 funcţiei	 de	membru	al	Consiliu-4. 
lui	societăţii.
Alegerea	 unui	 nou	 membru	 în	 Consiliul	5. 
societăţii.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	6. 
şi	 Secretarului	 în	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 situaţia	
de	 la	 07	mai	 2021.	Toate	materialele	 pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilir	
vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei	de	
la	9-00	pînă	la	11-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Mesager	11	(oficiul	administratorului).
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	indentitatea	lor,	iar	reprezentanţii	cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	indentitate.

Cu respact, Consiliul Societăţii.

s.A. “Consocivil”
anunţă rezultatele adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, care a 
avut loc pe data de 30.04.2021 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Bucureşti 
23-A cu prezenţa acţionarilor şi repre-
zentanţilor lor, cu cvorumul de 82,11% 

din numărul total de 467000 acţiuni.

aU FOST PRiMiTe  
URMăTOaReLe deCiZii:

S-a	aprobat	raportul	consiliului	S.A.	”	Con-1. 
socivil”	 ce	 ţine	 de	 rezultatele	 economico-
financiare	perioada	a.	2020.
S-a	aprobat	actul	de	control	a	comisiei	de	2. 
cenzori	a	bilanţului	contabil	a	societăţii	pe	
perioada	a.	2020.
S-a	reales	doi	membri	de	conducerea	so-3. 
cietăţii	pe	actiuni.
S-a	 stabilit	 cuantumul	 de	 remunerare	 a	4. 
muncii	 a	organilor	 de	 conducere	a	 socie-
tatii.
S-a	 repartizat	 bineficiului	 pe	 an	 2020	 şi	5. 
stabilirea	 normelor	 de	 repartizare	 a	 bine-
ficiului	pe	an	2021.
S-a	 autentificat	 semnăturile	 a	 procesului-6. 
verbal,	 a	 adunarii	 generale	 semnat	 de	
preşedintele	 adunării	 şi	 secretarului	 la	
procesul-verbal,	 lista	acţionarilor	prezenţi	
la	adunare	cu	drept	de	vot,	proces-verbal	
de	realegere	a	membrilor	consiliului.

stimate acţionar 
al s.A. “drumuri Cahul”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a acţi-
onarilor S.A. ”Drumuri Cahul” în data 25 

iunie 2021 pe adresa: or. Cahul, str. Mihai 
Viteazul nr. 25, în incinta societăţii. Înre-

gistrarea acţionarilor de la ora 10-00 pînă 
la 10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

ORdiNea de Zi:
Examinarea	raportului	de	activitate	a	S.A.	1. 
„DrumuriCahul”,	pentru	anul	2020.
Examinarea	 Raportului	 financiar	 pentru	2. 
anul	2020.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	3. 
societăţii	pentru	anul	2020.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4. 
cenzori	şi	a	raportului	companiei	de	audit	
pentru	anul	2020.
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	5. 
2020	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2021.
Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	6. 
împuternicirilor	membrilor	Consiliului	soci-
etăţii	şi	a	Comisiei	de	cenzori.
Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-7. 
lui	societăţii	şi	a	comisiei	de	cenzori.
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribu-8. 
ţiei	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii,	
Comisiie	de	cenzorişi	a	Reprezentantului	
statului.
Cu	privire	la	aprobarea	Statutului	societăţii	9. 
în	redacţie	nouă.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 Regulamentului	10. 
Consiliului	societăţii.
Cu	privire	la	confirmarea	societăţii	de	audit	11. 
pentru	 efectuarea	 auditului	 obligatoriu	 or-
dinar	la	S.A.	„Drumuri	Cahul”	pentru	anul	
2021	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-12. 
ţii	S.A.	„Drumuri	Cahul”	pentru	anul	2021.
Autentificarea	 semnărurii	 preşedintelui	 şi	13. 
secretarului	pe	Procesul-verbal	al	Adunării	
generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate,	sau	procura	perfectată	în	conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	general	ordinară	anuală	a	acţionari-
lor	va	fi	întocmită	la	situaţia	de	25.05.2021.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

necesare	 începînd	cu	data	de	07.06.2021	 la	
sediul	Societăţii	 din	mun.	Cahul,	 str.	MihaiVi-
teazul	25,	între	orele	10:00-15:00.

Întreprinderea de stat 
„detaşamentul de Pază 

Paramilitară”
iNViTaţie  

pentru participare la procedura  
de achiziţionare a produselor petroliere 

pentru anul 2021.
denumirea autorităţii contractate:	 Între-

prinderea	 de	 Stat	 „Detaşamentul	 de	 Pază	
Paramilitară”.

sediul autorităţii contractate adresa depu-
nerii ofertelor şi desfăşurării concursului: 
MD-2005,	Colina	Puşkin,	19/1	mun.	Chişinău.
Obiectul	achiziţiei	cererea	ofertelor	de	preţuri	

privind	 achiziţia	 produselor	 petroliere	 pentru	
buna	funcţionare	a	Î.S.	„Detaşamentul	de	Pază	
Paramilitară”.	Terminul-limită	 de	prezentare	 a	
ofertelor	(data/ora)	02	iunie	2021,	ora	11:00.
Oferta	(prezentată	în	plic,	sigilată	şi	ştampila-

tă)	urmează	a	fi	expediată	pe	adresa	str.	Colina	
Puşkin	19/1,	pînă	la	02.06.2021	la	ora	11:00.

Petru informaţii suplimentare agenţii  
economici vor contacta secretarul  

grupului de lucru alexandru GROSU,  
tel. 022-292-474, mob. 067429391,  
adresa electronică, info@dpp.md,  

sau pot accesa site-ul www.dpp.md.

“FAbrICA dE ProdusE 
lACtAtE dIN HÎNCEştI” s.A.
INFORMAŢIA CU PRIVIRE LA HOTĂRÎRILE 
ADOPTATE LA ADUNAREA GENERALĂ A 
ACŢIONARILOR ÎNTREPRINDERII MIXTE 
“FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN 

HÎNCEŞTI” S.A. DIN DATA DE 30 APRILIE 2021.
Adunarea generală anuală s-a petrecut 

cu prezenţa acţionarilor la data de 
30.04.2021, in incinta IM „Fabricii de 

produse lactate din Hincesti”, or. Hînceşti, 
str. Industrială, 10, cu cvorum de 97,85%.

La adUNaRea GeNeRaLă  
a aCţiONaRiLOR S-aU adOPTaT 

URMăTOaReLe:
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	economico-1. 
financiară	 a	 Organului	 Executiv	 pe	 anul	
2020	şi	au	fost	aprobate	directivele	princi-
pale	de	activitate	pentru	anul	2021.
S-a	adoptat	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
societăţii	pentru	anul	de	activitate	2020.
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	3. 
de	cenzori	pentru	anul	de	activitate	2020.
Repartizarea	profitului	net	şi	 repartizarea	4. 
beneficiului	net:

	 Pe	 anul	 de	 gestiune	 2020	 întreprinderea	
a	avut	pierderi.	S-a	planificat	repartizarea	
profitului	net	in	felul	următor:
5%	–	fondul	de	rezervă,•	
95%	–	acoperirea	pierderilor	din	anii	 pre-•	
cedenţi.
S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	5. 
membrilor	Consiliului	 societăţii	 –	 sa	hotă-
rât	ca	membrii	Consiliului	Societăţii	să	nu	
fie	remuneraţi	pentru	munca	lor.

	 S-a	ales	componenţa	Consiliului	societăţii:
	 Vitaliy	Vassepov
	 Andrey	Bureyev
 Michel Peslier
	 Lafon	Bruno	Louis	Marie
	 Antoine	Biquillon
	 In	rezerva	a	fost	aleasa	Plesca	Larisa

S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	6. 
membrilor	Comisiei	de	cenzori	–	sa	hotă-
rât	ca	membrii	Comisiei	de	cenzori	să	nu	
fie	remuneraţi	pentru	munca	lor.

	 S-a	ales	componenţa	Comisiei	de	cenzori:
	 Andrian	Sandulachi
	 Raia	Bajura
	 Angela	Moldavscaia
	 In	rezerva	a	fost	aleas	Iurii	Pîrlog

S-a	 confirmat	organul	 de	audit	 “ATA	Con-7. 
sult”	S.R.L.	şi	s-a	stabilit	că	cuantumul	retri-
buţiei	serviciilor	vor	fi	stipulate	în	contract.
Procesul	 verbal	 al	 adunării	 generale	 s-a	8. 
hotărît	 să	 fie	 autentificat	 de	 comisia	 de	
cenzori	a	societăţii.

Consiliul societăţii
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stimaţi acţionari ai sA “AgAt”
Conform deciziei Consiliului Societăţii 
din 15.04.2021, Adunarea Generală 
Anuală a acţionarilor va avea loc în 
data de 02 iunie 2021 orele 11:00 la 
adresa: mun. Chişinău, str. Tighina 
49/3, sala Barcelona. Înregistrarea 

acţionarilor la adunare va avea loc de la 
orele 10:00 pînă la 10:55. Forma ţinerii 

adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORdiNea de Zi:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiară	 a	1. 
SA	„AGAT”	pentru	2020	şi	aprobarea	prin-
cipalelor	 direcţii	 de	 activitate	 a	 societăţii	
pentru	2021.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2. 
anuale	a	Consiliului	Societăţii	al	SA	„AGAT”	
pentru	anul	2020.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	Comi-3. 
siei	de	cenzori.
Repartizarea	profitului	net	obţinut	în	2020	4. 
şi	 aprobarea	normativelor	 repartizării	 pro-
fitului	net	pentru	anul	2021.
Alegerea	Comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	5. 
cuantumului	retribuţiei	ei.
Cu	 privire	 la	 majorarea	 capitalului	 social	6. 
şi	 aprobarea	 Hotărîrii	 privind	 emisiunea	
valorilor	mobiliare.
Aprobarea	 statutului	 societăţii	 în	 redacţie	7. 
nouă.
Confirmarea	procesului	verbal	al	Adunării	8. 
Generale	a	Acţionarilor	a	SA	„AGAT”.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
de	pe	ordinea	de	 zi	 a	 adunării	 la	 sediul	S.A.	
“AGAT”	începînd	cu	data	de	04	mai	2021,	orele	
10:00	–	16:00,	în	zilele	de	lucru.	
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 tre-

buie	să	prezinte	actul	de	 identitate,	 iar	 repre-
zentanţii	lor	–	procura	perfectată	legal.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	întocmită	de	registratorul	soci-
etăţii	la	data	de	30	aprilie	2021.

informaţii la telefonul: 022-48-97-56.

СОВЕТ СП «CIuMAI» АО
Извещает своих акционеров о 

созыве внеочередного собрания 
акционеров, которое состоится 19 
мая 2021 года в административном 
здании СП «Ciumai» АО по адресу: ул. 

Комсомольская 1, с. Виноградовка, 
район Тараклия. Начало регистра-
ции 10.00. Начало собрания 11.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет	 об	 итогах	 производственно-1. 
финансовой	 деятельности	 акционерно-
го	общества	за	2020	год	и	утверждение	
финансового	отчета.
Отчет	 аудиторской	 организации	 по	 ре-2. 
зультатам	 деятельности	 акционерного	
общества	за	2020	год.
Отчет	ревизионной	комиссии	за	2020	год.3. 
Утверждение	 нормативов	 распределе-4. 
ния	прибыли	на	2021	год.
Выборы	 членов	 Совета	 акционерного	5. 
общества.
Выборы	 ревизионной	 комиссии	 акцио-6. 
нерного	общества.
Утверждение	аудиторской	организации.7. 
Об	утверждении	сделок	купли-продажи	8. 
движимого	 и	 недвижимого	 имущества	
за	2021	год.
Об	утверждении	договора	займа.9. 
Об	 утверждении	 протокола	 Совета	10. 
общества	 по	 расторжению	 трудовых	
договоров	и	выплате	компенсаций.
О	 выборах	 нового	 генерального	 дирек-11. 
тора	Акционерного	общества	«Ciumai».

Акционеры	могут	ознакомиться	с	материа-
лами	по	повестке	дня	общего	собрания,	на-
чиная	с	28	апреля	2021	года	с	9.00	до	17.00.
Для	регистрации	при	себе	иметь	документ,	

удостоверяющий	 личность,	 а	 для	 предста-
вителей	акционеров	–	доверенность	на	уча-
стие	 в	 собрании,	 оформленную	 в	 соответ-
ствии	с	действующим	законодательством.

Справки по телефону (294)92309.
Совет общества.

«AMElIorAtor-23» s.A.
informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor. 

Adunarea va avea loc la data de 12 iunie 
2021, ora 10:00, şi va fi petrecută cu pre-
zenţa acţionarilor pe adresa: or. Hînceşti, 
str. Mihail Kogălniceanu 4, oficiul Societă-
ţii. Înregistrarea participanţilor – în ziua pe-
trecerii adunării, de la 09:00 pînă la 10:00.

ORdiNea de Zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	al	Societăţii	despre	activitatea	econo-
mico-financiară	a	Societăţii	în	anul	2020.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	a	Societăţii.

3.		 Darea	de	seamă	anuală	a	comisiei	de	cen-
zori.

4.		 Repartizarea	profitului	 (acoperirea	pierde-
rilor)	 pentru	 anul	 2020	 şi	 aprobarea	 nor-
mativelor	de	repartizare	a	profitului	pentru	
anul	2021.

5.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	consiliului	Societăţii.
7.		 Modificarea	statutului	Societăţii.

Adunarea	generală	a	acţionarilor	se	convoa-
că	în	temeiul	ordinului	din	05.05.2021	a	admi-
nistratorului	 Societăţii.	 Lista	 acţionarilor	 care	
au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	va	
fi	întocmită	conform	situaţiei	din	10.05.2021.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	la	sediul	
Societăţii	 pe	 adresa:	 or.	 Hînceşti,	 str.	 Mihail	
Kogălniceanu	4,	începînd	cu	02.06.2021,	între	
orele	9:00–16:00,	în	afară	de	zilele	de	odihnă,	
adresînduse	 la	 persoana	 împuternicită	 –	 dl	
Sergiu	Talmazan.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	

documentul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	
–	 şi	 procura	 autentificată	 în	 conformitate	 cu	
legislaţia	în	vigoare.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
sA “Comfort” !

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 
la 11 iunie 2021 pe adresa: or. Orhei, str. 
Unirii, 51, oficiul SA „Autotest Celebrity”.

ORdiNea de Zi:
1.		 Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Soci-

etăţii	despre	activitatea	sa	în	anul	2020.
2.		 Darea	de	seamă	anuală	a	Executivului	So-

cietăţii	despre	activitatea	sa	în	anul	2020	
şi	direcţiile	prioritare	de	activitate	ale	Soci-
etăţii	în	anul	2021.

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2020.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	beneficiului	pen-
tru	anul	2020	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	 preventivă	 a	 beneficiului	 net	
pentru	anul	2021.

5.		 Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	al	
societăţii.

6.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-
lui	societăţii,	cît	şi	a	Comisiei	de	Cenzori.	
Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 lunare	
ale	muncii,	remuneraţiilor	anuale	şi	a	com-
pensaţiilor	lor.

7.		 Cu	privire	 la	autentificarea	procesului-ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.	”

Înregistrarea	acţionarilor	15:00	–	15:45.
Începutul	adunării	16:00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
28.04.2021.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	o	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	01.06.2021	
la	 adresa:	 or.	 Orhei,	 str.	 Negruzzi,	 6,	 oficiul	
Societăţii,	între	orele	8:00	–	15:00,	sîmbătă	şi	
duminică	–	zile	de	odihnă.

adresa juridică a societăţii: 
or. Orhei, str. Negruzzi, 6.

Relaţii la tel. 069158690
administraţia Sa “Comfort”

stimate acţionar 
“Agromaşina” s.A.!

Organul executiv al “Agromaşina” S.A., 
în baza deciziei Consiliului societăţii din 
04.05.2021, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 14.06.2021 la sediul Societăţii, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 21.

ORdiNea de Zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
a. 2020.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	a.	2020.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2020.

4.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	în	anul	2020.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2021.

5.		 Stabilirea	 mărimii	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	organelor	de	conducere	şi	control.

6.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii	şi	
comisiei	de	cenzori.

7.		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	
Statutul	Societăţii.

8.		 Confirmarea	societatii	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

9.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării	–	orele	10-00.	
Începutul	adunării	–	orele	11-00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	 04.05.2021.	 Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	
cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
începând	de	la	04.06.2021	la	sediul	Societăţii,	
în	zilele	de	lucru	de	la	16-00.	pînă	la	17-00.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

stimate acţionar 
„Angrocomert vest Est” sA
Organul executiv „Angrocomert Vest 
Est” SA în baza deciziei Consiliului 

Societăţii din 05.05.2021 anunţa con-
vocarea adunării generale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 14 iunie 2021 pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORdiNea de Zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2020.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2020.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pe	anul	2020.

4.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	în	anul	2020.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2021.

5.		 Stabilirea	 mărimii	 retributiei	 muncii	 mem-
brilor	organelor	de	conducere	şi	control.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.	 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	

Statutul	societăţii.
8.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Inceputul	adunării	–	orele	11.00.
Timpul	inregistrării	–	orele	10.00-10.45,
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
11.05	 2021.	 Cu	 materialele	 pregătite	 pentru	
ţinerea	adunării	acţionarii	pot	face	cunoştinţa,	
începînd	cu	04.06	2021	 la	adresa:	str.	Calea	
Ieşilor,	10,	mun.	Chişanau,	în	zilele	de	lucru	de	
la	16.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

АО «Единецкая 
автотранспортная база №12»

провело очередное годовое собра-
ние акционерного общества 07 мая 
2021 года в 10-00 часов, по адресу: 
г. Единец., ул. Индепенденцей 19 в 
зале заседания. Регистрационной 

комиссией были зарегистрированы 
у акционеров, присутствующих 
на собрании акции в количестве 
80192, что составило 65,40%.

ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.		 Утвердить	отчет	Совета	Общества	о	ре-
зультатах	деятельности	за	2020	год.

2.		 Утвердить	отчет	Ревизионной	комиссии	
общества	за	2020	год.

3.		 Утвердить	 заключение	 аудиторской	
фирмы	за	2020	год.

4.		 Утвердить	 нормативы	 распределения	
прибыли	на	2021	год.

5.		 Утвердить	 аудиторство	 на	 2021	 год	
фирму	„DTG-Audit”	S.R.L.

6.		 Утвердить	 члены	 ревизионной	 комис-
сии	на	следующие	5	лет	в	следующем	
порядке:

	 –	Шиян	Светлана	–	председатель	реви-
зионной	комиссии;

	 –	Мудрицкая	Марина	 –	 член	 ревизион-
ной	комиссии;

	 –	 Лунгу	 Ирина	 –	 член	 ревизионной	 ко-
миссии;

Проголосовали:	За-80192;	Против-0.

CF “bv Fiduciar-Invest” sA
Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 

mobiliale ale cărora se expun la 
vânzare de către CF “BV Fiduciar-
invest” Sa în cadrul licitaţiilor cu 

strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MTF.
CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA,	comunică	că	în	

conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	de	lichida-
re	din	18.03.2021	şi	30.04.2021	şi	Hotărârea	
CNPF	nr.	18/6	din	23.03.2021	şi	nr.	25/4	din	
05.05.2021,	 în	perioada	14	–	18.06.2021,	 la	
BVM	vor	fi	expuse	spre	vânzare	pachete	de	
acţiuni	aflate	în	administrare	fiduciară	a	com-
paniei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 Nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF:	nr.	18/6	din	
23.03.2021,	Anexa	şi	nr.	25/4	din	05.05.2021,	
Anexa	nr.	1).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

dRePTUL de PROCURaRe  
a aCţiUNiLOR ÎL POSedă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-invest” Sa, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 

(022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de 

lichidare a CF “BV Fiduciar-invest” Sa, la 
adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Ştefan 

cel Mare 77, tel: (022)85-95-20;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: 
(022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă 
interesele CF “BV Fiduciar-invest” Sa 
conform contractului de intermediere:  

Sa “VaLiNVeST”, la adresa:  
mun. Chişinău, str. Ghenadie iablocichin, 

5/1, tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 12.05.2021 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

ВНимаНию кОмпаНий – субъектОВ 
публичНОгО иНтереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации IP Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Валюта Ставка Курс

решения административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

подпишитесь  
на электронную 
версию  
Capital Market
Чтобы подписаться 
нужно позвонить 
в редакцию 
(022 221287), 
или отправить 
электронное  
письмо на email  
ziarulcm@gmail.com.

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 
страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022) 237187

“Ediţii Periodice” (022) 233740

приглашаем к сОтруДНичестВу!
Периодическое издание «Capital Market» при-

глашает к сотрудничеству рекламодателей, ре-
кламные агентства и агентов.

Контактный телефон – 022 22 9445,
email – gt@capital.market.md

В условиях частой  
засухи ирригация —  
это необходимость

политический кризиc 
угрожает экономике  
молдовы

Члены Национального 
комитета по координации 
иммунизации 11 мая 
утвердили категории 
людей для третьего этапа 
вакцинации против 
COVID-19, которых с этого 
дня начнут вакцинировать, 
передает МОЛДПРЕС.

Как сообщили в Министер-
стве здравоохранения, труда и 
социальной защиты, третий этап 
вакцинации населения начнет-
ся с иммунизации людей, рабо-
тающих в следующих областях: 
переработка, распределение и 
продажа основных продуктов пи-
тания (хлебобулочные, молочные, 
мясные, фрукты и овощи); водо-
снабжение, станции по очистке 
и распределению воды; электро-
станции, производство и передача 
электроэнергии; предприятия по 
добыче, транспортировке и рас-
пределению газа; подразделения 
по производству, транспортировке 
и распределению лекарств и меди-
цинских изделий; перевозка людей 
и грузов. Также на третьем этапе 
будут вакцинированы сотрудники 
специальной службы связи, радио 
и национального телевидения; ра-
ботники гостиниц и ресторанов; 
парикмахеры и сотрудники цен-
тров ухода за телом; театральные 
деятели; банковские служащие, 
персонал почты, представители ре-
лигиозных конфессий. Кроме того, 
будут вакцинировать членов семей 
лиц из упомянутых категорий.

В Молдове начался 
третий этап вакцинации 
против COVID

В то же время продолжаются 
первый и второй этапы вакци-
нации, которые включают им-
мунизацию медицинских работ-
ников, людей старше 60 лет, лиц 
с сопутствующими заболева-
ниями и людей от 18 до 60 лет, 

у которых инфекция COVID-19 
может спровоцировать повы-
шенный риск тяжелых форм и 
даже смерти.

Власти объявляют, что в бли-
жайший период по всей стране 
будет открыто больше центров 

вакцинации. 11 мая в Бельцах от-
крылся Центр вакцинации, а в 
ближайшие дни ожидается откры-
тие еще одного Центра в рамках 
МВЦ «Молдэкспо».

На 11 мая в Молдове вакциниро-
вали 185 292 человека.
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Решения Административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку
В ходе открытых заседаний 5-6 мая административный 
совет Национальной комиссии по финансовому рынку 
(НкФр), в рамках полномочий согласно рамочному закону, 
принял решения в сфере небанковского финансового 
рынка, в частности:
I. аВтОризация

• О регистрации в Реестре эмитентов ценных бумаг уменьшения устав-
ного капитала SA CITRO-IMPEX на 99 060 леев путем аннулирования 
казначейских акций. Уставный капитал компании после уменьшения со-
ставит 20 000 леев (20 000 простых именных акций номинальной стои-
мостью 1 лей).

• О разрешении реорганизации SA SERVISTRANSEXPRES путём пре-
образования в общество с ограниченной ответственностью.

• Об утверждении цены продажи согласно актам переоценки ценных 
бумаг, принадлежащих доверительным управляющим BV FIDUCIAR 
INVEST SA, ECON-RENAŞTERE SA и COMPANIA FIDUCIARĂ A 
FEROVIARILOR SA, которые выставляются на продажу в установлен-
ном порядке.

• Об одобрении исключения из Государственного реестра юридиче-
ских лиц AEÎ UNŢEŞTI из села Унцешть Унгенского района в результате 
ликвидации.

• О признании необоснованными предварительных заявлений №2436 
от 21.04.2021 и №2494 от 23.04.2021 (за подписью Л. Юдиной), в ко-
торых требуется издать постановление об отзыве специального управ-
ляющего и отменить Постановление НКФР №22/15 от 20.04.2021 о CA 
KLASSIKA ASIGURĂRI SA.

• Об отказе по причине неприемлемости в заявлениях, поданных 
DUNLOPIL SRL, против Постановления НКФР №22/16 от 20.04.2021 
и Распоряжения НКФР №22/17-O от 20.04.2021. Кроме того, орган по 
надзору принял акт и оставил без рассмотрения заявления об отмене 
Постановления НКФР №22/16 от 20.04.2021 и Распоряжения НКФР 
№22/17-O от 20.04.2021 (за подписью Ф. Димитрова).

Пресс-служба НКФР

Последствия пандемии 
и политическая 
неопределенность 
создают проблемы для 
финансирования бюджетного 
дефицита в условиях 
ограничения доступа к 
внешнему финансированию. 
Правительство будет 
вынуждено направить 
все усилия на обеспечение 
устойчивости публичных 
финансов, оберегая 
бюджетные обязательства в 
социальной сфере.

В этом случае Министерству 
финансов придётся обратиться 
к внутренним займам, согласив-
шись с увеличением стоимости 
финансирования или консолиди-
ровав бюджетные расходы. Угроза 
финансированию государствен-
ного бюджета может привести к 
тому, что налогового импульса не 
хватит для быстрого оживления 
экономики и сокращения послед-
ствий пандемии COVID-19.

Длительность, интенсивность 
пандемии COVID-19 и ее влияние 
на молдавскую экономику. «Что-
бы остановить распространение 
пандемии COVID-19, со второй 
половины марта 2020 года введен 
ряд запретов, плохо отразивших-
ся на внутренней экономической 
деятельности. Чем дольше прод-
лятся эти запреты, тем сильнее по-
страдают доходы населения и его 
спрос на товары и услуги. Кроме 
того, медленная вакцинация ве-
дет к сохранению запретов и от-
кладывает возобновление работы 
в некоторых отраслях. В случае 
продления запретов, внутренний 
спрос уменьшится по сравнению 
с запланированным уровнем», – 
говорится в отчете об инфляции, 
опубликованном Национальным 
банком Молдовы (НБМ).

Неопределенность по вопросу 
сельхозпродукции в 2021 и 2022 
годах. Урожай 2021 и 2022 годов 
и цены на продукты питания на 
внутреннем рынке будут зависеть 
в основном от метеорологических 
условий этих двух лет. Динамика в 
аграрной отрасли и динамика цен 
на продукты питания в последую-
щие два года характеризуется вы-
соким уровнем неопределенности.

цеНы На Фрукты, ОВОщи, 
эНергию и газ НаибОлее 
уязВимы

Уязвимость цен на молдавские 
фрукты и овощи перед метеороло-
гическими условиями на ближай-
ший период. Из опыта последних 
двух лет видно, что цены на мест-
ные фрукты и овощи в определен-
ной мере испытывают влияние 
таких климатических явлений, 

как заморозки, обильные осадки, 
а также влияние расходов на сбор 
урожая, перевозку, хранение и реа-
лизацию товара в торговых точках 
страны. Если установятся более 
низкие температуры воздуха по 
сравнению с нормой, или выпадут 
обильные осадки, это приведет к 
росту сверх прогнозов цен на про-
дукты питания в последующие 
месяцы.

Неопределенность по вопросу 
времени и размера изменения та-
рифов на регулируемые услуги. 
Среднесрочный прогноз инфля-
ции опирается на траекторию цен 
на регулируемые услуги, кото-
рая соответствует определенным 
предположениям относительно 
цен на энергоресурсы в мире и ре-
гионе, а также другим факторам, 
характерным для данного секто-
ра. Учитывая, что тарифы на неко-
торые регулируемые услуги ведут 
к серьезным экономическим по-
следствиям для населения, их из-
менение может быть обосновано 
не только экономическими факто-
рами, но и социальными и поли-
тическими целями тех, кто прини-
мает соответствующие решения. 
И размер изменения тарифов не 
может быть спрогнозирован с до-
статочной долей уверенности. В 
то же время на фоне повышения 
цен на энергоресурсы в мире и в 
регионе за последние несколько 
кварталов в среднесрочной пер-
спективе появляются предпо-
сылки для изменения тарифов на 
некоторые субкомпоненты регу-
лируемых цен.

Вероятное увеличение избы-
точной ликвидности в банковском 
секторе. В результате денежной 
эмиссии в 2020 – 2021 годах после 
интервенций НБМ на валютном 
рынке в банковской системе нако-
пилась избыточная ликвидность 
на сумму около 6,3 млрд леев. Этот 
излишек может на короткое время 
благоприятно сказаться на агреги-
рованном спросе, курсе валют и 
вызвать инфляционное давление.

COVID-19 меНяет  
бюДжетНые плаНы

«Кризис, вызванный пандемией 
COVID-19, привел к необходимо-
сти серьезного и срочного пере-
смотра краткосрочных бюджетно-
налоговых планов. Бюджетные 
поправки, принятые в 2020 году на 
фоне пандемии COVID-19, оказали 
воздействие на экономику в виде 
снижения бюджетных доходов, с 
одной стороны, а с другой – повли-
яли на принятие мер поддержки 
системы здравоохранения, соци-
альной защиты пострадавших от 
пандемии и экономических аген-
тов, чья деятельность пострадала 
от запретов. Бюджетные прогнозы 
на 2021 – 2023 годы основаны на 

предположении постепенного ро-
ста бюджетных доходов. Начиная 
с этого года экономические агенты 
постепенно будут возвращаться 
к инвестиционной деятельности, 
желая увеличить конкурентоспо-
собность продукции и производи-
тельность труда», – отмечается в 
отчете об инфляции НБМ.

В случае переоценки бюджет-
ных доходов, Минфин введет более 
строгие меры налогового управле-
ния или сократит расходы.

Повышение зарплат врачей. 22 
апреля в Парламент направили 
законопроект о внесении измене-
ний в Закон о фондах медицин-
ского обязательного страхования, 
где предусматривается увеличе-
ние зарплат на 40% с 1 июля 2021 
года для всех работников системы 
здравоохранения – врачей, меди-
цинского персонала и так далее.

Компенсация тарифов на элек-
троэнергию. На фоне введения 
чрезвычайного положения на тер-
ритории Молдовы с 1 апреля по 30 
мая 2021 года возможна компенса-
ция тарифов на электроэнергию. 
На это потребуются дополнитель-
ные средства из государственного 
бюджета на сумму 533,0 млн леев.

В своем новом докладе Между-
народный валютный фонд (МВФ) 
повысил прогноз по росту мировой 
экономики в этом и следующем 
году, объяснив это агрессивными 
расходами на стимулирование в 
США и других богатых странах, а 
также ускорением вакцинации от 
COVID-19. МВФ подчеркнул вы-
сокую степень неопределенности 
вокруг прогнозов и то, что улуч-
шения зависят от успеха в борьбе 
с пандемией.

Согласно обновленному про-
гнозу, мировая экономика в этом 
году вырастет на 6%, а не на 5,5%, 
как прогнозировалось в январе. В 
2020 году мировая экономика из-
за пандемии сократилась на 3,3%, 
показав худший результат мирно-
го времени со времен Великой де-
прессии. По оценкам МВФ, в 2002 
году рост экономики замедлится 
до 4,4% против январского про-
гноза в размере 4,2%. Несмотря 
на проблемы с развертыванием 
вакцинации в Европе и локаль-
ные вспышки заболеваемости 
COVID-19, провоцируемые новы-
ми штаммами коронавируса, МВФ 
пересмотрел прогноз роста и для 
других ведущих стран, в частно-
сти для Канады, Великобритании 
и Италии.

Восстановление будет происхо-
дить медленнее во многих разви-
вающихся странах, полагающихся 
на туризм и сырьевой экспорт и за-
частую не имеющих финансовых 
ресурсов для защиты своих эконо-
мик, говорят в МВФ.

Эдуард Лупу

Политический кризиc 
угрожает экономике Молдовы

Рост инфляции в Молдове в 2020 г. 
составил 3,8%, в ЕС – 0,7%
Национальное бюро статистики по случаю Дня европы  
(9 мая) представило сравнительные данные о социально-
экономическом положении молдовы и евросоюза. 
сообщается, что в прошлом году по сравнению с 2019 г.,  
и в молдове, и в ес ВВп сократился – на 7% и 
соответственно на 6,1%.

В то же время в Молдове выросло промпроизводство, а в ЕС его 
объемы сократились на 2,8%. В ЕС на долю малых и средних пред-
приятий (МСП) приходится 93,1% предприятий, в Молдове – 85,1%. В 
республике доминирует число предприятий, которые работают в сфе-
ре торговли – 43% (в ЕС – 25,4%), а в ЕС – предприятия в сфере услуг 

– 50,1% (в Молдове – 39,2%). В то же время в сфере строительства 
в ЕС работает 14,5% предприятий (в ЕС – 6,6%), в промышленности 

– 11,2% (в ЕС – 10,1%). В ЕС более 50% предприятий продвигают 
инновации, в то время как в Молдове их доля составляет около 18%.

В аграрном секторе Молдовы 67,6% приходится на производство 
растениеводческой продукции (в ЕС – 53%), 30,6% – на производ-
ство животноводческой продукции (в ЕС – 38,3%). В Молдове объем 
зерновых на одного жителя вдвое больше, чем в ЕС, а картофеля и 
молочной продукции – вдвое меньше, чем в ЕС. В Молдове, в сравне-
нии с ЕС, значительно больше сельхозземель (73,8% против 39,2%), 
но существенно меньше лесов (11,2% против 38,6%).

Социальная статистика показывает, что в Молдове продолжитель-
ность жизни меньше на 10,4 года, чем в ЕС, и составляет 70,9 лет 
(в ЕС – 81,3 года), при этом уровень рождаемости выше: 12 ново-
рожденных на 1000 жителей (в ЕС – 9,3). Средний возраст жителей 
Молдовы – 39,3 года, в ЕС – 43,7 года.

В то же время в Молдове, по сравнению с ЕС, больше молодых 
людей в возрасте 15-29 лет: 7,6% против 16,6%. Уровень смертности 
в нашей стране – 13,7%, в ЕС этот показатель существенно ниже – 
10,4%.

В ЕС уровень занятости трудоспособного населения выше, чем в 
Молдове – 67,6% против 45,7%. В аграрном секторе Молдовы занято 
почти 21% населения в возрасте 20-64 года, в ЕС в сельском хозяй-
стве работает всего 4% трудоспособного населения.

При этом уровень безработицы в Молдове ниже, чем в ЕС – 3,8% 
против 7,1%. В Молдове несколько выше охват дошкольного образо-
вания, но ниже охват средним специальным или третичным образо-
ванием.

В нашей стране почти вдвое выше процент работающей молодежи, 
чем в ЕС: 26% против 13,7%.

В Молдове на 10 тыс. жителей приходится более 47 врачей, в ЕС – 
около 38, при этом число койко-мест также выше – 67,6 против 53,8 
на каждые 10 тыс. жителей.

В Молдове вдвое больше погибших в ДТП, чем в ЕС (0,3% против 
5,1%).

У 42,2% жителей Молдовы дома нет водопровода (в ЕС – 2%).
InfoMarket
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„MONTAJAUTOMATICA” S.A.
în baza dispoziţiei organului executiv al Societăţii din 05.05.2021, 
anunţă convocarea Adunării generale ordinare a acţionarilor cu 

prezenţa acestora, care va avea loc la 14 Iunie 2021 ora 10.00, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Pădurii, 8 A în of. 406 (et. 4). Înregis-
trarea acţionarilor va avea loc de la ora 09.30 pînă la ora 10.00.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la darea de seamă financiară anuală a Societăţii pentru anul 2020;1. 
Cu privire la repartizarea profitului pentru anul 2020;2. 
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi Preşedintelui acestuia;3. 
Alegerea Comisiei de Cenzori a Societăţii;4. 
Modificarea adresei juridice a Societăţii;5. 
Adoptarea Hotărîrii privind solicitarea creditului bancar, transmiterea băn-6. 
cii în gaj/ipotecă a patrimoniului S.A. „MONTAJAUTOMATICA” şi împuter-
nicirea Directorului General al Societăţii cu dreptul de a semna contractul 
de credit, contractele de ipotecă, contractele de gaj, acordurile adiţionale 
la ele şi alte documente ce ţin de valorificarea/asigurarea creditelor;
Ordinea de autentificare a semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului 7. 
Adunării, care vor semna procesul-verbal al Adunării generale ordinare a 
acţionarilor S.A. „MONTAJAUTOMATICA” din 14.06.2021.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele de pe Ordinea de zi a Adunării, 
începînd cu 04.06.2021, în zilele de lucru între orele 10.00 – 12.00 pe adre-
sa: Chişinău, str. Pădurii, 8 A of. 406.

Lista acţionarilor cu drept de participare la Adunare a fost întocmită conform 
situaţiei la 06.05.2021.

Pentru înregistrare la Adunare acţionarii vor avea asupra sa buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acestora – o procură perfectată conform legis-
laţiei în vigoare.

Organul executiv

Stimate acţionar “ATC-AGROTEHCOMERŢ” SA!
Organul executiv al Societăţii, în baza deciziei Consiliului societăţii 

din 04.05.2021, anunţă convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 

11.06.2021 pe adresa: mun. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii privind totalurile 

activităţii în a. 2020.
2.  Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societăţii conform totalu-

rilor activităţii în a. 2020.
3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pentru anul 2020.
4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţinut în anul 2020. Aprobarea nor-

mativelor de repartizare a profitului net al anului 2021.
5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii membrilor organelor de conducere şi 

control.
6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii şi comisiei de cenzori.
7.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în Statutul Societăţii.
8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei servici-

ilor ei.
9.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale 

a acţionarilor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10-00.
Începutul adunării – orele 11-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întoc-

mită la data de 04.05.2021. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru 
ordinea de zi a adunării începând de la 01.06.2021 la sediul Societăţii: mun. 
Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33, în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşaportul sau buletinul de identitate, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de 
legislaţia în vigoare a RM.

Прежде чем приступить 
к написанию статьи, 
я просмотрел 
метеорологические 
прогнозы, из которых 
можно сделать вывод, 
каким будет май, какая 
будет температура в это 
время, будут ли дожди 
и насколько этот май 
будет отличаться от мая 
прошлого года.

Да, речь идет об ирригации. 
Синоптики прогнозируют дожди. 
13 и 17 мая ожидаются кратковре-
менные осадки. В остальное время 
мая температура воздуха будет 
практически обычной для этого 
времени года.

Что касается осадков, то всё-
таки в мае прогнозируется их не-
достаток и даже засуха. Наивно 
было бы верить, что документ, 
утвержденный какой-нибудь ко-
миссией, сразу же изменит ситуа-
цию в сельском хозяйстве и изба-
вит его от угрозы засухи. Не сразу, 
конечно, но изменит.

Напомним, что в сентябре про-
шлого года независимый депутат 
Александру Олейник предложил 
создать специальную комиссию 
в Парламенте, чтобы разработать 
документ, вносящий ясность от-
носительно перспектив ирригации 
в Молдове.

Вначале созданная рабочая груп-
па предложила разработать На-
циональный план, затем приняли 
решение разработать и утвердить 
«Национальную стратегию раз-
вития сектора ирригации – 2030», 
чтобы включить в будущий доку-
мент и ирригацию сельскохозяй-
ственных площадей, и вопрос вос-
становления и установки новых 
ирригационных систем. Кроме 
того, необходимо было отобрать 
шесть экспертов для работы над 
отраслевой стратегией, в которой 
будут четко прописаны меры вла-
стей в последующие 10 лет.

Работу над стратегией вели в 
сентябре – апреле, хотя заверше-
ние разработки стратегии еще 
не означает ее окончательное 
утверждение. Плохо то, что по-
литика сильно вредит процессу 
утверждения документа. Авторы 
стратегии считают, что комиссия 
должна создать абсолютно новую 
для Молдовы концепцию в сфере 
ирригации, так как климатические 
изменения последних лет показы-
вают, что без орошения у нас не 
будет современного и конкуренто-
способного сельского хозяйства.

Специальная комиссия по раз-
работке «Национальной страте-
гии развития сектора ирригации» 
утвердила проект документа, ко-
торый будет выставлен на обще-
ственное обсуждение. Документ 
предусматривает, что в следую-
щие десять лет современное ир-
ригационное оборудование будет 
установлено примерно для 250 
тыс. га сельскохозяйственных 
площадей, а общая сумма ин-
вестиций составляет около 2,27 
млрд евро.

Председатель специальной ко-
миссии депутат Александр Олей-
ник отметил, что «стратегия 
должна стать документом публич-
ной политики, определяющим и 
планирующим действия прави-
тельства в данной сфере на долго-

срочную перспективу. Исходя из 
этого, крайне важен практический 
подход при разработке и внедре-
нии стратегии, что отвечало бы 
лучшей мировой практике и впи-
сывалось бы в местные и между-
народные стандарты». Валовая 
годовая прибыль для аграрной от-
расли в результате стратегии оце-
нивается в размере 1,17 млрд евро, 
вклад сельского хозяйства в ВВП 
возрастёт до 12,25% (9,8% в насто-
ящее время), количество рабочих 
мест увеличится с 21 до 26%, со-
ставив 230 тыс. Отмечается также, 
что внедрение стратегии позволит 
Молдове решить ряд проблем, 
связанных с инфраструктурой, за-
щитой окружающей среды, сохра-
нением и поддержанием резерва 
воды в почве, увеличением площа-
ди лесных насаждений.

Климатические изменения, 
сильная засуха, другие проблемы 
отрасли ясно показали, что для 
обеспечения устойчивого сельско-
го хозяйства в будущем, создания 
достаточных запасов воды и удо-
влетворения потребительского 
спроса власти должны предло-
жить эффективную политику для 
всей цепи пользователей водными 
ресурсами. «Без этого не может 
быть речи об устойчивом и конку-
рентоспособном сельском хозяй-
стве. К сожалению, у Молдовы не 
самый лучший опыт в этой сфере. 
По некоторым оценкам, стоимость 
разрушенных систем орошения на 
сегодняшний день составляет око-
ло 15 млрд леев, а упущенная в ре-
зультате прибыль за последние 10 
лет составляет примерно 8,5 млрд 
евро», – отметил А. Олейник.

Глава группы экспертов, рабо-
тавшей над документом, Василе 
Бумаков, представляя стратегию, 
сообщил, что для орошения 250 
тыс. га земли в последующие 10 
лет ежегодно будут подключать 
к источникам воды около 11 тыс. 
га. Для этого должны быть вос-
становлены существующие цен-
трализованные системы орошения 
для 108 тыс. га, внедрены системы 
подачи воды из основных водных 
источников – рек Днестр, Прут 
и Дунай для 112 тыс. га, а также 
созданы небольшие оросительные 

системы для 30 тыс. га с участием 
инвестиций фермеров, а также при 
поддержке в виде их субсидирова-
ния.

«По оценкам специалистов, для 
орошения этих площадей Мол-
дове потребуется около 2000 млн 
кубометров воды (36%) из всего 
доступного годового объёма воды 
5585 млн кубометров. Основны-
ми источниками воды являются 
Днестр и Прут (72%), внутренние 
и поверхностные воды (14%), а 
также подземные воды (14%). Бо-
лее того, эти источники воды для 
ирригации в перспективе смогут 
обеспечить полностью орошением 
около 1,2 млн га. В 2019 году на 
орошение ушло 44 млн кубоме-
тров или 0,8%», – отметил В. Бу-
маков.

По мнению депутата Николае 
Чубука, только при условии про-
фессиональной и объективной экс-
пертизы по всем сегментам станет 
возможной разработка стратегии 
и ее практическое воплощение в 
сфере ирригации в частности и в 
сельском хозяйстве в целом. Де-
путат Владимир Боля убежден, 
что «проблема засухи может быть 
решена только при помощи совре-
менного сектора орошения, осно-
ванного на научном знании и за-
интересованности аграриев».

Специальная комиссия по раз-
работке «Национальной страте-
гии развития сектора ирригации» 
создана Парламентом 9 июня 2020 
года по инициативе независимого 
депутата Александра Олейника. 
Комиссия при сотрудничестве с 
Министерством сельского хозяй-
ства, регионального развития и 
окружающей среды, Министер-
ством финансов, Агентством пу-
бличной собственности, Фонда 
устойчивого развития Молдовы, 
Объединенной группы внедрения 
программ IFAD, другими струк-
турами должна разработать и 
представить на утверждение Пар-
ламенту документ, который позво-
лит Молдове улучшить положение 
в сфере орошения.

В ближайшем будущем мы вер-
немся к этой теме и непосредствен-
но к содержанию стратегии.

Константин ОЛтяну

В условиях частой 
засухи ирригация — 
это необходимость


